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Kasvatusteaduslik ajakiri 

KASVATUS *§ 

': • ilmub; Eesti Õpetajate Liidu väljaandel 1025. a.•'•;•:,;• 
.';'•"'.-.-.igal 'kuu');- kahe suure .trükipoogna suuruses. : 

Sisult tahab «Kasvatus*-.kinni pidada voetud sihtjoonest: panna 
pearõhk pedagoogiliste, metoodiliste ja tegelikkude koolielu kiisiirmste 

;jähendämis6le.: ..'•'. 
Uute osadena on «Kasvatuses* 1925. aastal:" ; ',.;••/; 

••'.•;•• •!)'• Kooli.-.;ja haridustöö alal antavate määruste, korralduste ja juht-
nööride sisulised kokku võtted, kui viimased on enam vähem üldiye täht
susega; kitsamaid ringkondi puudutavaist korraldusist tehakse ainult 
loetelu indnesõnalise sisu äramääramisega, 

2) Perioodilised ülevaated ajakirjandusest kooliellu ja haridustöhe 
puutuvas osas iga S—4 kuu järele. 

3) Koolitoast. Siin tuuakse vaatluseid ja tähelepanekuid tegelikust 
•koolitööst. •; 

4) Juhatused õppevahendite valoiistamiseks kodusel viisil. 
5) Küsimiste ja kostmiste osa, kxxi see leiab tarvitamist kaastööliste 

ja lugejate poolt. 
«Kasvatuse" kaastöölisteks on mele silmapaistvamad .'koolimehed 'ja 

teised haridustegelased. 
: .wKasvatus;e";teiliiBishiiid on: .• . ••••;':#>^ 

aastas 500-marka» poolaastas 250 marka, üksiknumber 50 marka. 

• •. Endiste aastakäikude < hind (kerges köites): -
1919.a. — 120 mk., 1920 a — 350 mk,» .1921, ̂  — 450 mk., 1922. a. — 450m. 

1923. a. 450 mk., 1924. a. 450 mk. ;. 
Suuremal arvul teilfjaile 25—30% hinnaalandust 

Eesti Õpetajate Liidu kirjastusel on ilmunud ja saada igast raamatukaupl. 
Vaateõpetus ehk kodulugu - I. J. Küh-

, neli järele tõlkinud K. Mihelson-Silde. 
Vaateõpetus ehk kodulugu • II. - Ketty • 

Mihelšon-Silde. 
Tarvilik kooHvalltsustelel Asutava Kogu 

poolt 7. mail 1920 a. vastuvõetud/ 
...Hvalikkude-algkoolide seadus. - V 
Ülles vabariigi valitsuse poolt 17. sept 

1920 a. vastuvõetud määrusega sea
duse elluviimise kohta. 

Riigikogu poolt 13. mall 1921 a vastuvõetud 

Õpetajate: palgaseadus.: 

Uuemad, voolud•;..kasvatusteaduses, 1. 
.... .Sotsiaalpedagoogika . ja Zudividu-
• •' aalpedagoogika* Prof. Hergeti järele 

J. Voit ja- J - n , 
öus kool Belgias. f\. Faria de-Vasconcel-

los*i järele .'Prantsuse keelest 
M. Mi nelson. 

L « d u :' Eesti Õpetajate Liidu büroos Tal
linnas, Rataskaevu tan. 22. Kõne-

.-. traat 14-63. ;--/;.'••.' 
. Et «Kasvatusel" lugejaid üle. maa, on kulutustet-otstarbekohäsem' palk «Kasvatuses" 
eriti kirjastus-»'- kooli-» ning; sporditarvete valrnistusäridei ja -raamatu- ning kirjastus-.' 
materjalikaujplustelr sest-,,K'äs va.-ttrs" viib .nende- ariteated .otsekohe kõige püsiva-. 
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KASVATUS 
EESTI ÕPETAJATE LODU H Ä Ä L E K A N D J A 

mmm 
November 1925. 7. aastakäik. 

S i s u : Füüsika praktilised tööd keskkoolis. — E. Oissnr. Geograafia kui teaduse ja õppeaine 
<J arenemine antiik- ja keskajal — J. Riimina. Mõõdud ja .,mitmenimelised arvud alg

kooli matemaatikas.—P. Kolis. Looduslooliste ekskursioonide küsimusest—Prof. M.Janson. 
Kirjanduse arvustused. Kroonika: Väljamaa. Karskus, Organisatsioonide teated. Sea
dusi, määrusi, korraldusi. 

Füüsika praktilised tööd keskkoolis. 
E. Oissar. 

1. 

Matemaatika on alati teadlasi väl
danud oma täpsusega, üldsusega, süm
bolite ekonoomse valikuga ja operat
sioonide lihtsusega, mispärast ta seati 
eeskujuks kõikidele teadustele: raken
datagu neis suurima täpsuse saavuta
miseks võimalikult palju matemaatikat. 
Ja tõesti, see mõte on kandnud rikka
likku vilja: kus on korda läinud raken
dada matemaatika, seal on saadud tu
lemusi, milliseid matemaatikata poleks 
saadud. Loodusteadusi, eriti füüsikat 
ja keemiat, on matemaatika võimsalt 
edasi viinud. Kant arvas, et loodus
teadustes on ainult niipalju teadust, 
kuipalju on neis matemaatikat. — Ma
jandusteaduses, kus loodusteaduse ja 
matemaatika mittetundmine on võimal
danud kõige fantastilisemate teooriate 
ülesseadmise, on matemaatika tarvitu
selevõtmine avanud uusi vaatepunkte, 
mis annavad majandusteadusele täpse 
teaduse ilme, võttes talt spekulatiivse 
laadi. 

Vaimustus matemaatilisest meetodist 
ei jätnud mõju avaldamata füüsika õpe
tanusse keskkoolis. Arvati, et ka siin 
füüsika peab omaks võtma matemaa
tika meetodid, füüsika õpetamine pole 

muud midagi, kui matemaatilis-füüsika-
iiste valemite tuletamine ja oskus neid 
tarvitada. Palju niisuguseid võimalusi 
pakub mehaanika ja see füüsika osa 
muutus matemaatika rakenduseks. Ku
juka näite säärasest füüsikaõpetusest 
jutustab Kleiber: esimesel aastal tõi 
füüsikaõpetaja klassi õhupumba, mille 
ta kateedri külge kruvis. Katseid sel
lega ei tehtud, vaid arutati tundide 
kaupa üldist, sageli väga keerulist, va
lemit, kui palju õhku on jäänud anu
masse, kui Õhu pumbakann liikus n-
korda, kui suur seal rõhk, siinjuures 
muidugi arvesse võttes kõrval tingimusi. 
Et füüsikat pea alati õpetasid matemaa
tikud, siis püsis niisugune vool võimul 
kuni peaaegu viimase ajani. Mõned-
kümned aastad tagasi tekkis loodus
teadlaste seas selle vastu tugev liiku
mine, millega läksid kaasa ka paljud 
matemaatikud. Selle liikumise põhi
mõtted ja kavad said väljenduse nii
nimetatud „meraani programmis", mis 
võeti vastu aastal 1905 looduseuurijate 
ja arstide koosolekul Meraanis. See 
programm tõi uusi sihtjoon! füüsika 
õpetanusse ja on saanud uuema füüsika-
õpetuse aluseks. 

Meraani programm sisaldab üksik
asjaliselt väljatöötatud õppekavad ja 
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kolm järgmist teesi, mis tulevad silmas 
pidada füüsika õpetamisel: 

1. Füüsikat ei tule õpetada kui mate
maatika^ vaid kui loodusteadust. 

2. Koolis tuleb füüsikat käsitada nii, 
et ta võiks olla kõikide katseliste teaduste 
eeskujuks. 

3. Füüsika õpetamine peab sisaldama 
õpilaste plaanikindlalt korraldatud harjutusi 
iseseisvas vaatlemises ja katsetamises. 

Need teesid määravad täiesti füü
sika õpetamise meetodid; keskkooli füü
sika on loodusteadus, mispärast teda 
tuleb õpetada katseliselt ja kirjeldavalt, 
nagu igagi teist loodusteadust; järjeli
kult tuleb siin loobuda vaatest, et fü
sika on matemaatika rakendus. Ärgu 
möödugu ükski õppetund katseta! 

Kui füüsika õpetamisel tahetakse 
õpilastele anda teadmisi, siis valitakse 
harilikult õpperaamat, õpetaja seletab, 
teeb katseid, õpilane vaatab seda pealt, 
loeb hiljem kodus õpperaamatust vas
tavaid kohti, järgmisel tunnil peab ta 
seda teadma. Kui õpetajal on hea kõ-
neand, kui ta oskab hästi korraldada 
katseid, on kõik korras: õpilased, tea
vad füüsikat. Õpilased teavad küll 
õpperaamatu füüsikat, aga kui on tege
mist mitmekesiste loodusnähtustega, 
seisatuvad nad arusaamatuses. Katse 
pealtvaatamisel ja õpperaamatust luge
des näis kõik olevat lihtne ja arusaa
dav, aga korraldamisel võib tekkida 
raskusi ja arusaamatusi; siin põimuvad 
üksikud nähtused omavahel, on vaja 
eraldada oluline mitteolulisest ja ar
vesse võtta igal üksikul juhusel valit
sevaid tingimusi ja asjaolusid, sest loo
dus ei ole alfabeediliselt korraldatud 
entsüklopeedia ja õpperaamatu järele 
korda seatud nähtuste rida. Sellepä
rast pole küllalt sellest, kui õpilasele 
antakse teadmiste miinimum, et õpi
lane oskaks ise võita teadmisi, iseseis
valt vaadelda, arutada ja otsida loo
dusnähtustes esinevaid mõjusid ja põh
juseid, tal peab olema selge pilt näh
tuse käigust. 

Et õpilane otsekohe, ilma kõrvalise 
vahendita, puutuks kokku loodusnäh
tuste mitmekesisusega ja õpiks neid 
iseseisvalt vaatlema, selleks korralda
takse õpilastele praktilised tööd füüsi
kas. Esimesed katsed sel alal ulatavad 

möödunud aastasaja lõppu, ja selle lü
hikese aja on märgitud siht jooni, mil
lest tuleks praktilisel korraldamisel 
kinni pidada. Alguses anti õpilaste kätte 
demonstreerimis-riistad ja nad sooritasid 
katseid ettekandega ja ilma, õpilasi er
gutati aparaate ehitama nii koolis kui 
kodus. Oodetavaid tagajärgi aga ei 
saadud: esimesel juhusel püüavad õpi
lased saavutada hiilgavaid väliseid ef-
fekte, mis neile meeldivad ja mida nad 
avasui vaatlevad; edasi see ei viinud, 
vaid muutus lihtsalt mänguks; aparaa
tide valmistamine läks liig kalliks ja 
aeganõudvaks, häid riistu aga ei saadud, 
sest näit. Saksamaal, kus tööstus hästi 
arenenud võis iga mehaanik sama riistu 
teha paremini, odavamini ja kiiremini. 
Meil aga, eriti praegusel momendil, tu
leks kaaluda, kas pole mitte võimalik 
õpilastega valmistada riistade üksikuid 
osi, näit. aluseid, puuosi, sest paljudes 
koolides teevad Õpilased puutööd; me-
tall-osad tuleksid siis väljastpoolt tel
lida. Olen näinud õpilaste tehtud apa
raate, mis vabriku omist välimuse poo
lest põrmugi maha ei jää, hinna poolest 
aga on nad mitu korda odavamad. 
Igal heäl asjal on ka varjukülgi: 
ja nimelt, ka siin nõuab see õpetajalt 
väga palju aega, ta peab töötama õpi
lastega ja juhatama neid töö juures; 
ka õpilased ei taha väljaspool kooli
tunde heameelega tasuta töötada. 

Kui õpilastele anti uurida neile tund
matud alad ja leida uusi seadusi, siis 
nõuti õpilaselt liig palju, sest õpilane 
ei suuda nähtusi ühendada ja leida 
neis esinevat sidet, füüsikalist seadust. 
See kasvatab pealiskaudsust, et juba 
paari vigase katse põhjal ebatundliku 
riistaga on võimalik leida füüsikasea
dus!. Kui praktilised tööd viidi ühen
dusse füüsikatundidega, siis leiti õige 
tee, et nimelt siis võib neid rakendada 
suure kasuga. Laboratoorne Õppeviis 
nõuab, et teadmiste süvendamiseks Õpi
lane peab ise kaastööd tegema mitme
suguste seminaride ja praktikumide näol. 
Füüsikapraktikum annab ülihead alu
sed ja põhja, millel siis edasi võib 
laiendada ja üldistada, sellepärast ei 
tule praktiliste tööde sihiks võtta tead
miste hulga suurendamist uute tund
matute alade uurimisega ja uute sea-
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duste leidmisega, vaid tunnis läbivõetu 
süvendamine ja kindlustamine. Nad on 
sellepärast tunniga orgaaniliselt seotud 
ja moodustavad selle lahutamatu osa; 
neid pole vaja eraldada tundidest, vaid 
praktilisi töid tehtagu siis, kui neid 
vaja. 

Ühenduses õpilaste vanadusega ja 
arenemisega on füüsika õpetamisel ja 
praktikumil igakord oma eriline üles
anne. Nooremate õpilaste juures tuleb 
tähelepanu pöörda sellele, et õpilased 
oskaksid õieti tarvitada oma silma ja 
kätt, nad peavad oskama loodusnäh
tusi vaadelda ja neid kirjeldada. Sel 
astmel teevad õpilased vaatlusi kõige liht
samate abinõudega ja märgivad ülesse 
tulemused; vaatlevad näit. vee keemist 
ja sellega kaasaskäivaid nähtusi, õpila
sed sooritavad siin puhtkvalitatiivseid 
katseid. Vanemate õpilaste juures jääb 
kvalitatiivne külg tagaplaanile, nad soo
ritavad enam kvantitatiivse laadiga kat
seid: siin tuleb õpilast tutvustada 
mõõtmistega ja katsetamistega, siin tu
leb teda viia füüsika meetodeisse ja uuri
musisse. 

Kõik füüsikaõpetajad sooritavad üli
kooli juures füüsika praktikumi, ja 
keskkoolis õpetades avaldub kalduvus 
tarvitusele võtta samu meetodeid, üli
kooli praktikum püütakse tuua kesk
kooli. Siin jäetakse tähele panemata, 
et need kaks praktikumi põhjalikult 
üksteisest erinevad: ülikooli praktikum 
tutvustab täpsete uurimismeetoditega, 
võimaldab süvenemise üksikuisse eri-
teadusisse, siin tuleb töötada teadus
liku täpsusega ja kindlusega. Keskkooli-
praktikum niisuguseid sihte ei sea, ol
gugi et lõpuklassi õpilane seda suurema 
raskuseta võiks teha. 

Praktilistel töödel vanemate õpilas
tega tuleb peamiselt kõne alla konstan
tide leidmine ja seaduste järelkatsu-
mine. Siin puutub füüsika ka mitmes 
kohas kokku matemaatikaga: näit. kaa
lude abil % leidmine; seaduste leidmi
sel ei ole siin õieti tegemist tundmata 
alasse tungimisega, vaid nii öelda sea
duse uuestileiuga. Siin võivad kõne 
alla tulla ka mitmesugused praktilised 
küsimused; näit. kas vett on odavam 
keeta puudega või elektriga? kas on 
ekonoomne üle minna elektri-küttele ? 

kas on odavam vett ise destilleerida, või 
osta? kui pikk on hääle laine? Prak
tilised küsimused huvitavad õpilasi suu
rimal määral, nad pakuvad võimaluse 
teoreetiliste teadmiste praktiliseks ra
kendamiseks, mis loob silla igapäevase 
elu ja puhta teaduse vahel; kuid nad 
ei või saada praktikumi peasisuks. 

Konstantide määramine ja seaduste 
leidmine sünnib mõõtmise abil. Mõõt
mine aga ei tohi õpilast teha käsitöö
liseks, kelle silmaring ei ulata nooni-
usest ja kaaludest kaugemale, mõõtmine 
ei tohi saada sihiks, vaid peab jääma 
abinõuks, mis viib lähemale olenevuse 
tundmisele nähtuste vahel ja seaduse 
ülesseadmisele. Mõõtmisel peab olema 
selge, missugune täpsus on kättesaa
dav, jäetagu pikad arvutused, vaid soo
ritatagu nad lühendatult ligikaudsete te
hete abil. Täpsuse juures tuleb prae
gugi veel tähele panna Hertz'i pro
motsiooni teesi: „Viga Vioo tõelikust 
väärtusest moodustab soovitava täpsuse 
piiri; viga 1/iooo tõelikust väärtusest 
füüsika konstantide võimaliku täpsuse 
piiri; täpsemini kui Vioooo ta väärtusest 
võib füüsika konstanti isegi vaevalt 
defineerida".*) 

Kui mõõtmine on sooritatud, siis 
on kasulik tulemus kujutada graafili
selt, et siis saaks selge pildi nähtuse 
käigust. Võttes mitmest vaatlusest kesk
mise väärtuse ja võrreldes üksikute 
andmetega, saadakse kõrvalekaldumisi, 
katsevigu, mis eriti selgesti just graa
filisel kujutamisel silma paistavad, on 
tähtis leida ka vea suurus arvutuse teel. 

Katse lõpetamisel märgib Õpilane 
üles katsekäigu, teeb viske riistade kor
raldusest ja märgib ülesse tulemuse. Siin 
nõutakse mõtte selgust, täpsust ja lü-
hedust, nii et ka emakeele õpetamisele 
toob füüsika praktikum kasu. 

Iseseisev katsetamine kasvatab õpi
lases leidlikkust, tahet tegutseda ja ise 
raskusi ületada, ta õpetab õpilasi tegut
sema iseseisvalt ja sellega aitab kaasa 
õpilase üldisele arenemisele. Seega 
võib siis üldiselt öelda, et füüsika prak
tikumis „ on vaja lahendada piisava lapsu
sega lihtsaid, õpetlikke uurimisülesandeid 

*) Põske, Didaktik d. plupikal Unterrichts, 
1915, Ihk. 70. 
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väga lihtsate, kuid kättesaadavate aparaa
tidega kõige kindlama! viisil, mis seavad 
õpilaste vastupidavusele, vaimlislele jõu
dudele mitte liig suuri, kuid alati kasva
vaid nõudmisi. Ülesannete valikul tuleb, 
kui see läbiviidav, tagasi minna seaduse 
leidja tõö juure, ja selle sageli geniaalse, 
sageli nii lihtsa uurimisvÕlte abil harida 
õpilase pead ja kätt.h*J 

IL 
Et praktilised tööd täidaks nende 

peale pandud lootusi, on tarvis, et oleks 
soodsad tingimused nende sooritami
seks. Kõige pealt on vaja vastava 
mööbliga**) avarad ruumid, kus küllalt 
valgust, nii et õpilased võiksid katseid 
sooritada vabalt, ilma kuhjumiseta. Eba
kohane mööbel ja valguse puudus või
vad kasvatada õpilastes orgaanide de
fekte, sellega võib oodetava kasu asemel 
tuua kahju. 

Riistad, mille abil sooritatakse kat
seid, peavad olema lihtsad ja odavad; 
lihtsad sellepärast, et keeruline meha-
nism ei tungiks liig esiplaanile, ei val
daks õpilase tähelepanu ja ei varjaks 
nähtuse käiku, odavad sellepärast et 
oleksid suurele hulgale koolidele kätte
saadavad. Pääsuteed selles küsimuses 
näitab Hahnl suur „Handbuch d. plupikal 
Schülerübungen," (Springer, Berliin 1913), 
kus on näidatud, kuidas väga lihtsate 
abinõudega korraldada teatavaid põhi-
katseid, nii et selle järele katseid kor
raldades riistade lihtsuses ei tohi tulla 
raskusi. Praegustes füüsika kabinetti
des on aparaate demonstreerimiseks, 
sellepärast tuleb õpilastele anda mitme
suguseid töid: üks kaalub, teine mõõ
dab vee auramissoojust, kolmas— mõne 
metalli erisoojust. Siin on raske alati 
ühendusse viia praktikum ja klassi
tund, ka õpetajale teeb seletuse and
mine raskusi. Edasi tuleb aegamööda 
üle minna niisugusele töötamisviisile, 
kus kõik õpilased teevad samal ajal 
sama tööd. Et pea kõik õpilased töö
tavad ühesuguse kiirusega, siis pole 

*) Hahn, Wie sind die plupikal. Schüler-
iibrmgen praktisch zu gestolten, Springer, Ber
liin 1905, hkl. 11. 

* *) Praktikumi ruumide korraldusele, sisse
seadele ja mööblile on pühendatud Hahnl ülal
nimetatud töö teine osa. 

karta, et mõned lõpetavad töö varem 
ja jäävad siis tegevusetult seisma. 

Kõige tähtsamat osa praktiliste tööde 
korraldamisel mängib ikkagi õpetaja, 
kelle isikust, heasoovlikkusest ja orga
niseerimisvõimest oleneb täiel määral 
praktikumi edu. Õpetaja ülesandeks 
on õiglaselt valvata kõige järele; ta er
gutab ja virgutab, seletab arusaamatusi 
ja kõrvaldab raskusi, kui need õpilasel 
üle jõu. Õpetaja on siin nõuandja ja 
noorsoo juht. Õpetaja puutub siin lä
hemalt kokku Õpilastega, õpib tundma 
nende individuaalseid huvisid ja kal
duvusi, milliseid siis tarbekorral arvesse 
võib võtta. 

Meie keskkoolides on enamasti ikka 
üks füüsikaõpetaja, kelle kohuseks on 
ka kabineti korrashoid, uute riistade 
tellimine ja proovimine, olemasolevate 
aparaatide aegajalt järelkatsumine, peale 
selle ettevalmistamine ja katsete kor
raldamine tundideks, nii et tekib mitte 
õpilaste, vaid õpetaja ülekoormamine.— 
Füüsika õpetamine nõuab küpseid tead
misi, kõneosavust ja eksperimenteerimis-
oskust, millised võib omandada pika 
töö ja põhjaliku ettevalmistuse läbi. 
Õpetaja tahab ka ise jälgida teadus
likku kirjandust ja korraldada teadus
liku sisuga katseid. Töörohkust arvesse 
võttes peaks küll õpetaja loobuma kor-
ralistest töödest, mis nõuavad ainult 
füüsilist tööd, näit.: kabineti ja riistade 
korrashoiu juures on tingimata vaja 
abijõude; ka riistade valmistamisest ei 
saa õpetaja neid asjaolusid silmas pida
des mitte osa võtta. Samuti ei saa ka 
füüsikaõpetaja nii palju tunde anda, 
kui mõned teiste eriainete õpetajad. 
Hahn*) arvab, et iga 12 füüsikatunni 
kohta tuleb võtta arvesse 8 niinimeta
tud ettevalmistamistundi. Meil aga, nagu 
mujalgi, ei hinnata vääriliselt õpetaja 
energiat ja loobutakse tasu maksmisest 
töö eest, mis kulutatud kabineti ja riis
tade korrashoiule ja ettevalmistusele. 

Praktikumiks on määratud (ühes 
looduslooga) 2 nädal atundi, nii et füü
sika praktikumi saab sooritada iga kahe 
nädala kohta järjestikku 2 tundi, mis 
annab paremaid tagajärgi, kui üks tund 
iga nädal. 

*j Hahn, eelpool tsiteeritud töö, Ihk. 24. 
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Geograafia kui teaduse ja õppeaine arenemine antiik-
ja keskajal. 

J. Rumma. (Järg). 

II. Keskaeg. 

Pärinud klassitsismilt küll läbimõeldud 
ja läbitöötatud haridussüsteemi ei suut
nud ega osanud keskaja ristiusu ilm 
seda elustada ja edasi arendada. Pas
siivne alluvus autoriteedile ja mehaaniline 
võõra vaimu saavutuste omandamine on 
keskaja hariduse peatunnuseid. On aru
saadav enesestki, et ajal, mil inimese 
mõistuse peale vaadati suure umbusuga, 
ei võinud sobida ka teaduslik töö. 
Seepärast avaldub keskaeg geograafias 
ka vaibumise ja languse ajana. Terve 
teaduslik töö, mis kandis jämedat 
kompilatsiooni laadi ja kooli õppus 
pidi rajanema selleaja vaimlise elu 
üldisele fundamendile — piiblile, ning 
pidi olema teoloogia teenistuses. ..Kui 
vanal ajal teaduslikud küsimused olid 
arutatavad vaid teadusmeeste ringkon
nas, siis kõneles nüüd kaasa ka paavst 
ja kirik, ning kus bulla ja kontsiil ei 
avitanud, seal piinati ja põletati ja nii 
mõnigi lõpetas oma elu teaduse märt
rina tuleriidal", ütleb saksa maateaduse 
ajaloo uurija Kretschmer. 

Antiikaja teaduslised saavutused il
musid küll aegajalt päevavalgele, kuid 
neid moonutati ümber ja passiti piiblile 
ja kirikuisade õpetustele. Mii oli lugu 
ka maakera kuju küsimusega. Ses 
küsimuses polnud ühisele arvamisele 
jõudnud ka antiikaja teadusmehed. Kesk
ajal kerkis see küsimus uuesti üles, 
kuid nüüd kõneles otsustava sõna kirik 
ja selle mõju; piibli järele (Jes. 40,201; 
Hesek. 5,5 ja 38, 12) võis maa olla 
ainult nelinurkne lava, või ketas Jeru
salemma linnaga keskel. See vaade 
valitses keskajal enam kui 800 aastat. 

Keskaja esimese poole autorite teosis, 
nagu Hispaania preestri Paulus Orsius'e 
(Va . s.) ajaloo õpperaamatus — Her
mesas, kus tugevasti rõhutatud ka 
geograafia, Iiri munga DicuiYi hilise
mate Rooma autorite kompilatsioonis — 
De mensura orbis terme, ja anonüüm'i 
Revenna'st teoses, mis piibli salmidega 

tihedalt läbi põimitud, esineb teaduse 
piiblile kohastamine kõige monumen
taalsemalt. 

Hilisemad autorid keskaja lõpupoole 
muudavad omi seisukohti Aristotelese 
ja eriti 12. sajangul araablaste kaudu 
tuttavaks saanud Ptolemäuse mõjul. Nii 
hoiavad Inglise kuningas ja teadus
mees Älberius Magnus (f 1280), Roger 
Baco (1214—1294) 'Dante Älighieri j . t. 
kindlasti maakera kerajase kuju poole, 
millega ka kirik pidi ajajooksul leppima. 
Samasugust võitlust tuli teadusel pidada 
ka hulgas teistes küsimustes, mis vägi
valdselt püüti suruda piibli raamesse. 
Kivistunud omis püüetes teadust inter
preteerida vaid usu seisukohalt, ei osa
nud keskaja geograafia esindajad kasu
tada neid suuiepäralisi faktilisi andmeid, 
mida kokku kandsid normannlased ainult 
sõja-ja kaubasõitudelt, ristisõjad ja üksi
kud reisijad (Marco Qolo j.t.). Oikumeen 
oli laienenud võrdlemisi antiikajaga suu
relt. Kuid teated palju ist maist, muu
seas ka 11. a. s. Vinlandi (Ameerika) 
ülesleiust, vaibusid pea kasutamata 
unustusse. Teaduseliselt jõudsid- Õhtu
maast mitmeti ette araablasad, kellel 
Suure Kalifaadi asutamisega avanesid 
laialdased alad kauba vahetamiseks. 
Selle ala geograafiliseks uurimiseks ja 
kirjeldamiseks kulutasid nad ka hulga 
jõudu. Nende reisijad ulatasid Aasias 
Sunda saarteni, Pekingi ni (Ibn Batuia) 
Aafrikas Timbuktuni (Ibn Batuia), Euroo
pas Venemaa ja kuni Skandinaviani 
(Ibn Fosslan). Sealjuures olid araabia 
uurijad virgad kreeklaste Õpilased, olgugi 
et nad omis uurimusis kunagi ei suut
nud tõusta oma õpetajate kõrguseni. 
Eriti hoolitsesid araablased matemaati
lise ceograafia eest (meridiaani kaare-
mõõtmised 827. a Tadmori tasandikul 
ja Sindschari tasandikul eelmise kont
rolliks). Maadeteaduslikes kirjeldusis ei 
toonud nad kuigi palju uut, vaatamata 
rohke esemete hulga peale. Silma
paistvam teos oli 12. saj. tähtsama 
geograafi M. Edrisi (1100—1164) maa-
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dekirjeldus, mis vaatleb eriti Aafrikat 
ja Aasiat, kuid Euroopast puudutab 
üksikuid alasid. 

Keskaja geograafiline arusaamine 
avaldub kujukalt ka tolleaegseis karto-
graafilisis kujundeis. Munkade fanta
seeriva mõttelennu mõjul omandas 
maailm neil kaartidel stiliseeritud välja
nägemise, ilme. Alguses kujutati maa
ilma nelinurksena, mille küljed olid 
tõmmatud otse joonlaua järele. Järk
järgult ümmargustatakse nurgad, kuju
nevad ovaalsed ja pärastpoole ketas-
ehk sõõrkaardid. Viimastel oli keskel 
tavaliselt kolm raadiust, nimelt Punane, 
Must- ja Vahemeri. Erilise tunnusena 
esineb nende juures ida märkimine 
kaardi ülemisele servale ja lääne — alla. 
Idakaar oli eelistatud kaar, sealt tõusis 
päike, seal asus ka maapealne paradiis 
ning seal oli ka Pühamaa ehk Palestiina, 
üksikuil kaartidel oli, eriti Rooma kaartide 
mõjul, ka lõunakaar ülesse mahutatud. 
Araablaste kaartide! oli see aga tarviline. 
Põhjakaart hakati harukordelt ülespoole 
märkima alles keskaja lõpul. 

Olgu sarnastest kaartidest, näiteks, 
nimetatud Beatus'e kaart 11. sajangult 
ja Fra Mauro kaart ca 1459 a. Esi
mene on ovaalne, idakaarega ülespoole, 
teine sõõrkaart lõunakaar ülalpool. Mõle
mal kaardil on Pühamaa keskel, esime
sele on aga ka paradiis Aadama ja 
Eevaga märgitud. Mis aga kõige ime
likum selleaja kaartide juures oli, see 
on igasuguste valmiliste ja muinasjutu
liste asjade kaardil esitamine. Meie 
võime seal leida paradiisi Aadama ja 
Eevaga, hea ja kurjatundmise puu ja 
maoga, leiame tihti apokalipsise Gog'i 
ja Magog'i, magneedi "mäe, päikese ja 
kuu puid, Ararati Moa laevaga, teateid, 
koera suuruste sipelgate, föönikse, ama
tsoonide, sireenide, monoculide (ühe-
silmaliste). kinokefaalide (penipealiste), 
hipopoodide (hobujalgsete), ninata ini
meste ja tuhande teise nähtuse kohta. 
See rohke tekst teeb stiliseeritud joonise 
eriti kirjuks. 

13. sajangu keskel tekivad neile 
kirjuile sõõrkaartidele vastandiks teised 
niinim. kompasskaardid. Need kaardid 
olid määratud laevameestele, ning kuju
tasid peaasjalikult rannaäärseid kohti, 
kuna südamaa jäi tavaliselt märkimata. 

Kaardid olid valmistatud kompassi abil, 
mis oli 12. sajangul saanud üldiselt tutta
vaks. Sellepärast andsid need kaar
did joonistatud maaaladest võrdlemisi 
õige kujundi. Kaartide eriliseks karak
teristikumiks on joonte võrk, mis kaardi 
keskpunktist ulatab kompassi roseti 
taoliselt 16-se teise punkti. Neid jooni 
mööda oli võimalik võtta laeva kurss. 
Projektsiooni kui ka kaardi võrku nende 
joonistamisel veel ei kasutatud. Põhja-
lõuna sihis olid nad ka tublisti moonu
tatud, nii et Inglismaa asus Mustame-
rega ühe laiuse all. 

Nagu antiikajalgi ei omanud geograa
fia õppeainena koolis iseseisvat seisu
kohta. Kooli õppeainena rõhutati ise
äranis iriviumi osa, mida väga tarviliseks 
loeti klerikaalidele, quadrivium- aritmee
tika, geomeetria, muusika ja astronoo
mia omas kõrvalisema tähtsuse. Karo-
liinide ajast peale õpetati kirikukoolides 
ka geograafiat kõrvalainena, rõhutades 
iseäranis matemaatilist geograafiat, mille 
Õpetamisel tarvitati näitlikkuse abinõuna 
ka taeva gloobust. Ladina kooles hoo
litses geograafia õpetuse eest Beda 
Venerabilis (672—735) ja tema järglane 
Älcuin (Gunth. Gesch. Ihk. 32). Õpetus 
sündis enamisti Strabo, Pliniuse, Mela 
ja keskaja lõpupoole ka Ptolemäuse 
järele. Ettekandel ja õpetamisel puudus 
enamasti vaatlus ja näitlikkus. Kõik 
omandati passiivselt, uskudes autoriteeti. 
Säärane õpetusviis ja samad õppealu-
kad kestsid veel kaugele uueaja sisse, 
olgugi et leiduste aeg oli rohkesti laien
danud öikumeenet, juure toonud värs
ket materjali ja andis maakerast hoopis 
teistsuguse vanaaja vaadetest kaugele 
erineva kujutelma. 

Leiusõitude aeg. (15. ja 16. a. s.) 
Kesk- ja uueaja murdel elustub 

geograafiline huvi palavikuliselt. Selle 
põhjuseks on leiusõidud, mis 15. a. š. 
algul hoogu võtma hakkasid. Nende 
algatajaks ja esimeseks virgutajaks saab 
Portogaali prints Hendrik Meresõitja 
(Enrique ei Navegador f 1460 a.). Tema 
korraldatud ja juhitud meresõitude põh
jused olid jaolt poliitilised, jaolt kau-
banduselised. Väike Portogaali riik oli 
ümbritsetud vaenulisest mauride rii
gist. Võitlus käis alguses Ibeeria pool
saarel, kuid kanti pea Aafrikasse, kus 
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1415 aastal Ceuta vallati. Tekkis loo
tus tungida Aafrikas muhamedi usuli
sele riigile seljataha, ta ümber haarata 
ning selleks oli tarviline võimalikult 
kaugele lõunapoole Aafrikasse sisse tun
gida, kus vastase võim arvati olevat 
kõige nõrgem. Teiselt poolt olid kauba
teed Indiasse läbi V.-Aasia ja Egitpuse 
suletud. Tekkis lootus ümber Aafrika 
sõites avada uus kaubatee. See vii
mane lootus läks ka täide. Ikka järjest 
tungisid portugaali merimehed kauge
male lõunapoole Aafrika ranna äärt 
mööda, kus seni ainult Kap Boja-
dor'ini, nimetatud „Caput finiš Africae", 
oli jõutud. 1460 a. küüniti Guinea ran
nani, 1485. a. Kongo suuni ja aasta 
hiljem sõitis Barlolemeo Diaz ümber 
Healootuse neeme, olles hämmastunud, 
et sealpool ekvaatori Aafrikat sama palju 
kui siinpool. Kaksteist aastat hiljem 
(1498 a.) avas Vasco de Gama palju-
loodetud kaubatee Indiasse, ning veel 
mõned aastad, siis asus Portogaal juba 
valitsejana Indias rannale. 

Ühtlasi portogaallastega alustasid 
tee otsimist Indiasse ka hispaanlased. 
3. aug. 1492. Palos'ist 3 laevaga välja 
sõitnud leidis sama aasta oktoobris 
Krisžofoor Kolumbus otsitud India ase
mel uue kontinendi — Ameerika. Ko
lumbuse esimesele Ameerika sõidule 
järgnes rida teisi sõite sinna. Pea tunti 
Uue Ilma rannikut üldjooneliselt ja 
1517—1521. aastal tegi FemäoMagelhäes 
ümber Lõuna-Ameerika sõites esimese 
sõidu ümber ilma. Müüd oli ka maa
kera kerajus praktiliselt tõendatud. Üht
lasi andsid need sõidud ka õige kuju
telma maakera suurusest ja mandrite 
ning ookeanide vahekorrast. Kiirelt 
algas ka uute maade, mida Hispaania 
ja Portugaalia omavahel jaotasid, tundma
õppimine ja uurimine. „Teovõimu!ine 
kaupmees, ahne kullaotsija ja usin mis-
sionär tungisid pea Uude Ilma" (Schnasz 
Ihk. 19). Nende ja Aasias ning Lõuna-
Meres tehtud leidude tagajärjel kokku 
koondunud tõsiasjade mõjul hakkas 
järgjärgult purunema keskajaline hoopis 
ekslik kujutelm maakerast. Ilmuma hak
kavad uued tööd, mis kasutavad otse
koheseid andmeid, püüdes vabaneda 
endiseist traditsioonest. Eriti avaldub 
see kaartide juures, kus projektsiooni 

tarvitamise küsimus teravalt üles kerkib. 
Vähemate maa-alade kaartide joonista
mise juures ja veel siis, kui maakera 
kettana kujutati, oli see kõrvaline asi. 
Nüüd aga, kus vajadus tekkis tervet 
maakera kaardil kujutada, muutus see 
sügavalt oluliseks, ning selle lahenda
misega on tegevad rida matemaatikuid 
ja kartograafe, millistest nimetatagu nii 
laialt praegu veel tuntud Johann Sžab'i 
ja Johann Verneri oma südamekujulise 
projektsiooniga ning Gerhard Mercaiori 
projektsiooni pooluste poole kasvavate 
laiustega. Viimane võtab ka esimesena 
tarvitusele nimetuse „atlas" (Atlas, sive 
cosmographiae meditaliones de fabrlca 
mündi, ei fabnca figura, Duisburg 1595). 
Uuendusena tulevad tarvitusele kaardil 
ka kaardi mõõt ja terraini kujundamine 
stiliseeritud mutimulla hunnikute näol. 
Samuti on nüüdsest peale orienteeritud 
kaardid põhja kaarega ülesse. 

Siin juures on aga tähelepanuväärt 
see väheldane arenemine maade kirjel
damises, mis osalt täiesti veel vanade 
vaadete köidikuis toob kirjeldusi kuul
mata kurioosustest, või kirjeldab nende 
maade ajalugu peaasjalikult, lugedes 
seal juures hulga kuivi geograafilisi 
nimesid. «Loomuliku maastiku pildi 
kujutamine puudub veel täiesti". Selle 
põhjuseks oli muidugi osalt väheldane 
aeg, mis ei lubanud täies ulatuses koon
dunud ainest kriitiliselt läbi töötada ja 
süsteemida, osalt aga vanad traditsioo
nid ja vaated, mis nägid õiget geograa
fiat just neis anektootides ja natuur-
kurioosustes. Neil raamatuil oli ometi 
suur pedagoogiline väärtus, nad olid ain
sad, mis geograafilisi teadmisi laiematele 
hulkadele kätte viisid. Sest tuleb silmas 
pidada, et „kooli geograafiat ei üheski 
maal ega kooli liigis korraldatud ei olnud" 
(Gunter 119). «Kõik oli toodud ohvriks ri-
toorilisele kunstile."" Ei ajaloolised, ega ma
temaatilised Ja loodusteaduslikud ained 
ei leidnud seal tähelepanu; aritmeetika 
geomeetria, samuti ka geograafia ja astro
noomia seisavad vaid paberil" kõneleb 
pedagoogika ajaloo kirjutaja Schiller la
dina koolide kohta 16 a. s. (Lehrbuch 
der Geschichte der Pedagogik Ihk. 169) 
ja, „Ajaloos ei leidu teist säärast õppe
ainete kontsentreerimise näidet" (Soko* 
löv, Ihk. 189). Kuid üksikuis ülikooles 
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algab liikumine, mis sihitud sinna poole, 
et geograafiat õppeainena käsitella võtta 
Samuti ilmub geograafia õppeainena ka 
üksikuisse ladina ja kloostri koolidesse, 
olgugi küll ainult selleks, et „näidata 
kus kohal jumal end avaldanud, ja omad 
jäljed jätnud" (Melanthon). Erandina 
mainitagu siin küll paari silmapaistva
mat tolleaegset geograafiaõpetajat. Nii 
tegi lefeldi kloostrikooli rektor Neander 
t 1595) tõsiseid katseid geograafiat, seda 
„ilmaajaloo suurepäralist silma", koolis 
õpetada, kirjutades isegi õige rohkesti 
tarvitatud õpperaamatu. Muidugi pol
nud nimet, õpperaamat sisuliselt kau
geltki geograafiline, vaid palju rohkem 
ajalooline. ,,Geograaf/a" seisis seal ai
nult mitmesuguste kurioosuste ja ane-
ktootide jutustamises ning nimede üles-
lugemises. Viimaste seas ei puudunud 
ka Neanderi tuttavate, sõprade ja õpi
laste nimed. Samuti kuiv linnade ja 

maade nimede loetelu oli ka Peeter 
Apianus'e Cosmographicus liber, mis' oli 
kokku seatud Ptolemäuse järele. Iseära
nis suurt poolehoidu leidis S. Münsieri 
kosmograafia, kus maid vaadeldi nende 
asendi, suuruse, jõukuse, rahvastiku jne. 
seisukohalt. 

Nimetatud autorid said ühtlasi selle 
alaväärtusliku geograafia algatajaiks, mis 
paari aastasaja kestel täitis kõiki kasi
ja kooliraamatuid oma uskumata valmi-
listeja kurioosuslikkude jutustustega ning 
anektootidega, millel mingit tegu"'poi-
nud kirjeldatavate maade ega rahvastega. 
Luule ja tõde olid neis lahutamatult 
seotud. Nii ei suutnud kooli õppe-
ai neisse muudatusi tuua ei rohked leiu-
sõidud, mis määratumalt rikastasid^tol-
leaegset teaduseilma, ei toonud paran
dusi ka humanism ja reformatsioon, 
mis muidu nii paljuist kõrgeist püüe
test rikkad. Topp. 

Mõõdud ja „mitmenimelised arvud" algkooli 
matemaatikas. 

P. Kolts. 

Meie algkooli matemaatika õpperaa
matuis leidub peatükke, mille elulise 
väärtuse suhtes peab tõsiselt kahtlema 
ja mis on saanud nuhtluseks nii õpi
lasele kui õpetajale. Nuhtluseks selle 
pärast, et nad minimaalse kasvatusliku 
ja haridusliku väärtuse juures, raiskavad 
palju aega, on lõpmata igavad ning tüü
tud ja;tunduvad mitte elulise vajadusena, 
vaid õpperaamatu autori poolt peale 
surutuna. 

Sest mille muuga, kui õpperaamatu 
vääramata traditsiooniga seletame seda, 
et asja, millest õppekava kas hoopis 
vaikib, või mida vaevalt nimetab, õppe
raamat käsitab liialdatud agaruse ja 
„hoolega". 

Kahe säärase peatüki kohta olen juba 
varem Kasvatuse" veergudel eitavalt 
sõna võtnud*). Kaitseks ei ole ma seni 
ühtki häält kuulnud. Siinkohal tahaksin 
puudutada veel üht küsimust, nimelt pea
tükki, mille pealkirjaks „Mitmenimelised 
arvud". 

*) V. «Kasvatus" Nr. 11, 1924 a. 

Algkooli IV kl. õppekavades loeme 
muu hulgas lause: „ülesanded, milles 
ette tulevad ka mitmenimelised arvud". 
See on kõik. Ja sellest on küllalt, et 
õpperaamatud võiksid sellele teemile 
anda mitukümmend lehekülge „ülenda-
misi", „alandamisi" ja „tehteid". Kord 
on seal jutt liinide miljonitest, mida vaja 
ülendada verstadeks, kord „perkovitsa-
dest", mida peab alandama solotnikku-
deks jne. 

Millest on siis tingitud sääraste ope
ratsioonide vajadus ja milline on nende 
eluline väärtus? Enne kui küsimus vas
tata, vaatame, mis on see „mitmenime-
line arv" ja kust ta on saadud. 

Arvud saame asjade lugemise või 
suuruste mõõtmise korral ja nimega ar
vud — kui arvule asja või mõõtüksuse 
nime juure lisame. Mõõtes toa pikkust 
süllaga, ülejäänud osa jalaga ja uut üle
jääki tolliga, saame kolm nimega arvu, 
näiteks: 8 sülda, 4 jalga. 10 tolli. Toa 
pikkus on siis 8 sülda ~f 4 jalga -j- 10 
tolli. Kas on nüüd see nõnda nimeta
tud „milmenimeline" arv mõni erakordne 
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uus nähtus, mida peab «ülendama" või, 
^alandama" ja millele sellepärast peab 
pühendama omaette mitukümmend igavat 
lehekülge? Ja kas ei peaks siis „mitme-
nimeliseks" arvuks olema ka koduloo
made arv, kui meil on, näiteks 10 lehma, 
5 lammast, 8 kana, või murdude summa, 
nagu Vs - j - 2/V -J- 1W? Nähtused on 
ju analoogilised. Ei saa isenimelisi arve 
liita, enne kui me neile ei ole võtnud 
ühise nimetuse. Selles on tuum. Ja 
sellest küljest asjale vaadates ei ole 
..mitmenimeliste" arvude liiki meie õppe
raamatuis käsitatud mõttes olemas. On 
vaid isesuguste nimetuste ja väärtustega 
arvud, mis — kord üksikult, kord mitu 
koos — kujutavad üht teatud suurust ja 
et nendega opereerida, selleks on mõni
kord tarvis nad muuta samanimelisteks. 

Kuid peaasi ei seisa selles, kas me 
neid arve „mitmenimelisteks" hüüame, 
või mitte, vaid selles, missugusel kujul 
need arvud õpperaamatuis esinevad ja 
missuguseid toiminguid nende esinemise 
puhul nõutakse. Asi on nimelt selles, 
et arvud, nagu 8 sülda-j-4 jalga -f~ 10 
tolli oleks lapsele „liig kerged" ja aru
saadavad, ning sellepärast laseb autor 
tolliga mõõtmise järele veel ülejäägi 
jääda ja mõõdab seda liiniga. Arvan, see 
sünnib nimelt tahtmisest asja teha keeru
lisemaks. Sest ei või ju oletada, et autor 
tõsiselt arvab, nagu annaksid need liinid 
tema mõõtmisele täpsust juure, peale selle, 
kui mõõdetud on 8 sülda. 4 jalga ja 
10 tolli, kus isegi tollide arvu täpsus 
kahtlane! Või mis peab arvama arvust — 
28 kaalu 2 puuda 34 naela 22 Joodi kivi
sütt, mis aurikule kätte mõõdetud tund
mata ajaks, mille vältel auriku k ütte ta r-
vidus on täpilt 15 puuda, 28 naela, 19 
loodi tunnis? Samuti paneb mõtlema, 
millisel teel on saadud «eluline" arv 4 
kaalu 1 p. 16 n. 21 loodi 1 solotnik sea
tina, ja milline näib see kuulide valaja, 
kes tinakoormat nii pika arvuga ning 
määratu täpsusega arvestab ja kuulideks 
valab, ilma et seejuures ükski solotnik 
kaduma läheks! Asjata otsiksime ka 
mõtet arvus 34 versta, 287 sülda 1 jalg 
4 lolli 8 liini, mis tahab olla veduri tunni
kiirus (Näited kõik Grünthal ja Veski 
•„Aritmeetika", IV õ. a. N2N2 824, 835, 
933). 

Sellesarnaseid näiteid võiks tuua tosi
naid. Tekib küsimus: miks sunnitakse 
lapsi opereerima fiktiivsete arvudega, 
fiktiivse täpsusega ? Milleks see nelja 
ja viie nimetusega arvude, «ülendamine" 
ja «alandamine" ning muud operatsioo
nid? 

Ehk vastavad autorid või teised asja
tundjad need küsimused? 

Teine asi, mis samade «mitmenime
liste" arvude korral meie aritm. õppe
raamatuis võõrastavalt esilef^torkab, on 
liig suur agarus meetermõõtude alajao
tuste taotlemises. 

Kui välja minna põhimõttest tutvus
tada last vaid eluliste nähtustega, anda 
talle elulise väärtusega teadmisi ja oskusi, 
siis on hoopis arusaamata, miks ope
reerida deisir, deka=, hekto- meetriga, 
-liitriga, -steeriga, -grammiga. Tegelik 
elu ei tarvita neid nimetusi. Tegelik 
elu tunneb ja tarvitab kümme, sada, 
kümnendik meetrit ja m. võõrkeelsete 
deka, hekto, detsi asemel. Me räägime 
viiest tuhandest meetrist sagedamini, kui 
5-st kilomeetrist ja eelistame kümmet 
sentimeetrit detsimeetrile. Ainult klassi
toas, kuhu päike ei paista ja kus valit
semas autor ja. raamat, peavad ; lapsed 
vaevlema võõrkeelsete sõnade rägastikus. 
Sest ei ole sugugi nii lihtne ja kerge 
orienteeruda peenes meetermõõtude 
skeemis, nagu: dm, sm, km, hm, dkm. 
kg, hg, dkg, dg, sg, mg, dl, dkl, hl, ha, 
dst! Ja kui õpetaja lastele seletab, et 
meetermõõtude tarvituselevõtmine on 
kasulik, sest ta on nii «väga jihtne", siis 
ei usu seda lapsed mitte. Õpetuse vili 
aga on see, et laps koolist lahkudes 
teab, mitu jalga on süllas ja mitu tolli 
jalas, aga mis ta ei tea, on — mitu 
sentimeetrit on meetris, või mitu meetrit 
kilomeetris.. 

Kes paneks maksma nõude, et rahva
koolis peab käsitama ainult neid meeter-
mõõte, mis elulised ! Need oleksid vast: 
meeter, sentimeeter, millimeeter, kilomeeter, 
gramm, kilogramm, tonn, liiter, sleer, aar 
ja hektaär. 

Ka kodumaa mõõtude rägastikus 
tuleks mõndagi valida ja mitte kõiki 
olemasolevaid mõõte laste raamatusse 
paisata. Mõõdud, nagu: penikoorm, 
perkovits, solotnik, dool, vaat, apteegi-
nael ja kantmõõdud — algades kantpeni-
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koormaga ning lõpetades kantliiniga(välja 
arvatud vast kantsüld, -jalg ja -toll) ja 
nii mõnedki muud peaksid olema ammu 
üle antud muuseumile. 

Jääb veel ütelda mõni sõna ^murru-
liste mitmenimeliste" kohta. 

Kui me eespool ..mitmenimeliste" 
täisarvude kui erilise kategooria olemas
olu eitasime, siis on see seda enam 
õigustatud ^mitmenimeliste" murdude 
kohta. 

Võib ju arve välja mõelda ja raama
tusse trükkida igasuguseid, kui tahetakse 
olla autor, ka samaseid, nagu : 488 sülda 
6 jalga Štolli 62A liini (Gr. ja Veski, 
V õ. a., Ka 600); võib ka koolilapselt 
nõuda see arv verstadeks ülendada ja 
silmi pilgutamata heaks kiita vastus 
—^•versta. Aga kui mõni terasem laps 
juhtub selle toimingu puhul küsima : 
missuguse mõõduriistaga võib versta-
pikkust maaala mõõta täpilt */» liini, 
mis vastame- siis? Kas saadame ta 
ülesande autorilt seletust pärima ! 

Lugu ei ole parem, kui suur okasiraadi 
kera, kus traati üle 27 sülla, on mõõta 

Niisuguste küsimustega anname mõt
tele tõuke täitsa loomulikult s. o. nii, 
nagu see oleks võinud sündida igapäev-
suse tingimustes, kui vaatlejale kerkib 
see ehk teine küsimus või probleem. 

Peab püüdma võimalust mööda sinna 
poole, et niisuguse tõuke ettekerkiva 
raskuse näol annaks vahenditult nähtus 
ise. Ekskursioonile ettevalmistamise juu
res peab õpetaja hulga objektide seast 
.hoolega valima välja niisuguse, mis juba 
enda olemusega äratab küsimuse. Õpe
taja osaks jääb ainult küsimuse vormu-
leerimine, kui lapsed seda ise ei tee. 

On ettevalmistused tehtud ja nähtus 
teadvuses fikseeritud, siis tekitab ta seal 
mõttevoolu ja õpetaja mureks jääb 
hoolitseda, et see mõttevool ei kalduks 
kõrvale ega asenduks mõne teisega, 
ennekui on saadud õige vastus tekkinud 
küsimusele. 

täpilt 72 verssokit, (N° 607.), või siis, kui 
üle 6 vaadi vedeliku hulk on mõõta 
täpilt 7s5 toopi. 

Viimane kurioosum esineb eelpool 
nimet. „Aritmeetikas" murruliste nimega 
arvude liitmise õpetliku näitena. Seal on 
ülesanne: „01gü tarvis liita 7? vaati ja 
5 vaati 26 pange 97s toopi." Arvan, et 
nii mõnelgi raamatu tarvitajal oleks 
huvitav teäda: kellel ja millal on nii
sugust liitmist tarvis ? Kas meil tõesti ei 
ole lapsele pakkuda arvude vallast 
midagi huvitavamat, kas ei leidu näiteid 
ja arve elulisemaid, kui V? puuda või 
arssinat, 7? naela või solotnikku, 7? versta 
või vaati, V25 nädalat (siin ei esine enam 
kuulus seitsmendik, sest siis saaks laps 
kohe murrust lahti!), 18/io penikoormat, 
187» perkovitsa! 

Olles koos kongressidel ja referaat-
õhtuil, seame üles ilusaid ja kõrgeid sihte, 
hüüame vaimukalt: «toogem elu klassi
tuppa!" Aga samal ajal kirjutame ja kir
jastame sellesama klassitoa tarvis raama
tuid ning täidame neid eluvõõra ning 
võõrsilt laenatud rämpsuga! 

(Järg). 

On mõeldav, et küsimus sunnib lapse 
ajaviitmata jooksma vee juure, et asja 
lähemalt vaadelda ja kui võimalik kõne 
all olevat taime käega puudutada. Katse 
kaldalt taime veest välja tõmmata lõpeb 
nurjaminekuga; nüüd ronivad hakka
jamad poisid vette. Kellelgi neist läheb 
korda taim välja tõmmata ühes murdu
nud juurika tükiga. Pärast seda läheb asi 
elavamalt, püütakse juurikat põhjas käe
ga katsuda; pehme mudane jõepõhi aina 
soodustab seda. Müüd algab juba võist
lus, kes suurema juurika välja tõmbab. 

Võib olla, et nii toimib vaid väike 
grupp elavamaid ja aktiivsemaid õpilasi, 
kuna teised jäävad passiivseiks pealt-
vaatajaiks. Need on tarvis tingimata ka 
kaasa tõmmata. 

Õpetaja kutsub kõik õppekäigust 
osavõtjad enda juure, kordab neile algul 
seatud küsimuse ja demonstreerib juuri-

Looduslooliste ekskursioonide küsimusest. 
Prof. M. Janson. 
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kate tükke. Kui selle ekskursiooni eel 
on korraldatud sama eesmärgiga teine 
põllule, siis ei tee lastele mingeid ras
kusi oletada, et luigelille (But. umbel.) 
gruppiline asetumine on tingitud tema 
paljunemisviisist juurikate abil. Kuid 
see on ainult oletus; õpetajal tuleb seda 
alla kriipsutada ja õpilastele soovitada 
leida tõendusi selle oletuse tõelikkuse 
kinnitamiseks. On tarvis leida haru
nevaid juurikaid, mis ühendavad rea 
eksemplaare sest taimest. Juurikat tähele
panelikult vaadeldes leiame temalt mur
tud kohas mahlaka valge olluse, mis 
näib olevat tagavarana kõrvale pandud. 
Vanad juurika osad, mis asuvad noo
rest, kevadeks veepinnale püüdvast eost 
eemal, on äratarvitatud, värvi kaotanud 
ja muutunud hapraiks. 

Kõiki neid erisusi on lapsed juba 
tähele pannud teiste taimede juures, 
mistõttu nad ka kohe märgivad ära nende 
tähenduse. Seejuures on tarvis ainult 
mõnda momenti enam süvendada ja, 
mis peaasi, virgutada kõiki osa võtma 
uurimusist ja vaatlusist. 

Õpetaja võib neilejutustada,et luigelille 
juurikasse 'peidetud toidutagavaru tar
vitavad toiduks mitte ainult taimed, 
vaid ka loomad, ümbruse olukorda 
kasutades võib elavalt ja piltlikult lastele 
ette maalida, kuis põdrasõnn ettevaat
likult ja vähemagi kärata metsast välja 
tuleb. Ta kuulatab teraselt, seisab tükk 
aega kivistanuit paigal endasse õhku 
tõmmates, vaatab ringi ja veendudes, 
et kedagi läheduses ei ole, hakkab 
jooma. Aeg-ajalt jääb ta kuulatama ja, 
ümbruse vaikusest rahustatult, saab 
julgemaks. Janu kustutanud surub ta 
pea vette ja otsib mokkadega luigelille 
juurikaid. Magusa roa meelitatud 
kaotab ta teinekord isegi niivõrt oma 
ettevaatuse, et jahimehed paadiga 
märkamatult ta lähedale võivad sõita 
ja lasta sel momendil, kui ta pea veest 
tõmmates närib põhjast leitud juurikat, 
kuna sel ajal pea küljest langev vesi 
takistab tema nägemist ja vee solin — 
kuulmist. 

Mida heledam ja värviküllaseni saab 
pilt, seda parem. On tarvis anda las
tele võimalus kokku puutuda objektiga 
ka emotsioonide kaudu, mis annavad 
emale eriti heleda värvingu. 

Õpetaja erksusest oleneb, kuivõrt 
jõuab ta alla kriipsutada neid tumedaid-
tundeid, millised äratanud loodus enda 
tervikus või ainsas objektis. Selle võib 
saavutada tabavalt valitud jutustusega, 
luulepalaga, laulukesega või lihtsalt 
žestiga, mis kutsub vaiksele vaatlusele. 
Seejuures on aga tingimata tarvilik, et 
õpetaja ise elaks kaasa selle tunde, 
mille ta tahab lastesse sisendada. Sõ
nad, milles puudub vaimustatult leegit
sev vahenditu tunne, jäävad „vaseks 
kumisevaks" ja kellukeseks kõlisevaks, 
mis võib õpetada küll silmakirjalik
kust ja sentimentaalset sosistamist üldi
sele teemile veel üldisemate sõnadega 
„ah, kui ilus! kui vaimustav!" 

Peäle jutustamist mõned lastest ehk 
soovivad maitseda juurikat, siis võib 
neile öelda, et inimesed tarvitavadki 
luigelille juurikaid söögiks, kuid mitte 
toorelt, vaid keedetult või küpsetatult. 
Kui lubada lastele näidata, kuidas neist 
juurikatest leiba või koogikesi küpsetada 
ja soovitada neile seks otstarbeks suu
remal määral juurikaid koguda, siis 
võib kindel olla, et lapsed tormavad 
üksteisevõidu taimede järele. Üksteise 
eest püüavad nad pikemaid juurikaid 
välja tõmmata. Selle juures õpitakse 
korduvalt ja üksikasjaliselt tundma, kui 
sügaval asuvad juurikad, mis sihis nad 
harunevad, milline on nende harune-
mine jne. jne. Ja kõik see sünnib õpe
taja sunduseta täitsa iseseisvalt, kõige 
suurema tähelepanu ja huviga. Kogu 
enda olemusega — kätega, jalgadega, 
silmadega, aistingute ja emotsioonidega 
on lapsed asjasse läinud, sest neil on 
eesmärk, mis vastab nende huvidele ja 
abinõud selle saavutamiseks, mis vasta
vad nende tarvidustele. 

Kui siiski väike osa lapsi mingil 
põhjusel ka nüüdki veel kaldale jääb, 
siis võib neid rakendada ühisele tööle, 
andes neile juurikad mudast pesta ja 
tarbetud osad nende küljest maha lõigata. 
Töö kihab kauaks, elav ja lõbus töö. 
Läheb tund ja kaks, ennekui ilmuvad 
väsimuse tunnused ja õpetajal tarvis tuleb 
vahele segada mitte töö kiirustamiseks 
vaid kas töö lõpetamiseks või seks, et 
juhtida laste tähelepanu samase tetule-
vale jõetakjale (Spargonium), mistpakub 
palju huvi enda ümbrusele kohanemise 

V 
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elunditega. Eriti võimsaks areneb mõni
kord tema õhukude, millest tingitud 
selle taime haruldaselt väike kaal tihti 
inimpikkusest kõrgema kasvu juures. 

Teel kojupoole lapsed pöörduvad 
ikka ja ikka jälle juurikate uurimise 
juure tagasi, püüavad umbes silmajä-
rele kindlaks määrata toidutagavara 
hulga, vaidlevad endi vahel ja pöördu
vad küsimustega õpetaja poole. 

Võib olla et selleks ekskursiooniks 
kulub kogu päev, ent see päev pole läi
nud kaduma—on kogutud hulk mater
jali, mida võib eduga kasutada ka teiste 
ainete õpetamisel. Nii võidakse emakeele 
tunnis anda kirjatöö teemüe „ekskur-
sioon", maateaduse tunnis käsitada 
luigelille juurikate toidukstarvitamist 
Siberis, matemaatikas anda rida üles
andeid umbes sellesisulisi, et kui palju 
jahu saame teatud hulgast tooreist 
juurikaist jne. 

Järgmist looduslootundi oodetakse 
muidugi suurima huviga. 

Kõige pealt tehakse kokkuvõte 
ekskursioonist. Keegi õpilastest jutus
tab ekskursiooni käigust, kus juures 
temalt, samuti ka tervelt klassilt, nõu
takse asjalikku täpsust olnud faktide 
kirjeldamises. Kui ekskursiooni aruanne 
oli antud koduseks kirjatööks, siis loe
takse mõned neist klassis ette ja tehakse 
nõuetavad parandused. 

Siin on kohane teha mõned tähen
dused aruande kohta. Niisugusele kirja
tööle tuleb seada erilised nõudmised. 
On tarvis harjutada lapsi juba loodus
loo tundidest peale, et nende keel oleks 
tihe, ilmekas ja õiglane, s. o. suurimal 
määral täpne. 

See vajab mõningaid selgitusi. Ole
tame, et poiss kirjutab aruandes : „Lui-
gelill kasvab vees, temal on pikk vars, 
mille küljes kasvavad punased Õied jne." 
Õpetaja loeb selle lause klassile ette ja 
küsib; „Kas on see kirjutatud küllalt 
õieti ja täpselt, kas ei saaks seda pare
mini öelda, kas ei saaks mõne üteluse 
asendada te isega?" 

„Luigelill kasvab vees . . . on's 
see nii ? Aga vesiroosi, vesivirna, elo-
dee kohta võime samuti öelda, et 
nad kasvavad vees. On ' s sellane üldine 
ütelus „vees" õ ige?" Lastagu lapsi ise 
otsida tarvilikud sõnad asja edasiand

miseks tõelikkuses. Ainult sel juhusel, 
kui laste iseseisvad katsed vastavate üte
luste otsimisel täiesti äparduvad, või kui 
õpetajal on endal tagavaraks eriti tabav 
ütelus, võib ta soovitada lastele enda 
vormulatsiooni arutuseks, kuid ei tohi 
seda vägivaldselt läbi suruda, kui lapsed 
ta tagasi lükkavad. 

Vähehaaval jõuab klass ütelusele 
„Luigelill kasvab jõgedes ja järvedes 
kalda läheduses". . . 

Kas ei saaks jõed ja järved ühe 
sõnaga nimetada ? 

Saab — „veekogud". 
Pole tarvis karta seda tööd ega liiaks 

pidada tema raskusi ja kulutatud aega. 
Kui selle tööga alati esimestest loodus
loo tundidest ja lapsed juba on harjunud 
esitatavate nõuetega, siis läheb töö takis
tuseta ja vabalt. Töö ise ja tema tule
mused annavad täielise rahulduse. On 
huvitav ja rõõmustav ühtlasi leida sõnu, 
mis vastavad täpselt väljendatavale mõt
tele ja korrapärasest ning ilusast ütelu
sest mõnutundmine on teataval määral 
loomisrõõm. 

On asjata mõelda, et sellaste harju
tustega võib surmata keele luuleMkkuse, 
elulikkuse ja ilmekuse ja et keel muutub 
kuivaks „kroonuliseksa. ümberpöördult , 
paremaks näiteks sellest, et hoidub keele 
sellase tiheduse ja täpsuse juuresv ka 
tema mahlakus ja luulelikkus, on Puski-
ni klassiline laul.: 

„Ha KpacHbix jiannax rycb Taonê biH 
ŠaflyMaB ruibiTb no noi-iy BOA 
CrynaeT 6epe>KHO Ha nen, 
CKOJib3HT H naflaei . . . *) 

Selles laulus ei ole ainustki ülearust 
sõna. Igaüks neist maalib meile ette 
kas terve asja või tema iseloomulisema 
osa, või terve pildi, nagu teiseski laulus: 

„...Bojime6HHu,a 3MMa 
ripHUjJia. Pa3Cbinajiacb"**) 

Aruande lugemise ajal võivad tekki
da küsimused, mis nõuavad kogu taime 
või tema üksikosade tähelepanelikumat 
uurimist. On tarvis meeles pidada seda, 
et kuigi lastel ekskursioonil olid taimed 
käes, ent nad vaatlesid neid peaasjali
kult selle momendi huvi seisukohast. 

*) «Kehakas hani enda punastel pättidel 
mõeldes ujuda veepinnal astub ettevaatlikult 
jääle, libiseb ja kukub . . " 

**) Imeneid-talv tuli puisateles. 
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Sellest on tingitud laste teadvuses nüüd 
valitsevad väga uduste vastassuhetega 
ebatäiuslikud üksikosad ja katkendlikud 
kujud. Just neist peab looma täiusliku, 
lõpuliku kuju tarvilises ühenduses te
male kuuluvate antud osadega. Sellase 
plaanikindla uurimuse juure asumiseks 
võetagu objekt või nähtus, millest on 
lastel täpsemad ja lõpulisemad andmed, 
või ümberpöördult, mõni huvitav erisus, 
mis jäänud millegi pärast tähelepanuta. 
ISii näiteks on lapsed põhjalikult järele 

uurinud luigelille asukoha. Mad võivad 
endi kogemusil avaldada põhjalikke 
tähelepanekuid kaldaäärse kohta. Kas 
on kaldaäärse põhjapind küllalt kõva 
võrdlemisi kõrge kasvuga taime kinni
tamiseks? Kas ei vaju luigelill põhja 
soise põhjapinna tõttu? Kas ei ähvarda 
tuul teda välja kiskuda või ümber 
lükata? Mis abinõud mõtleksite te selle 
vastu välja, kui teie hooleks oleks 
antud taime ehituse täiendamine sellase 
asukoha tingimustes? (Järgneb). 

Kirjanduse arvustused 
A. Rull ja V. Tamman: Hüvitaja 1, 
aabits ja alglugem k, ja Hüvitaja II, 
lugemik. V. Tammani kirjastus, Tartus. 

(Järg). 

Ei ole autorid suutnud tarvilikult ar
vesse võtta ka lapse vanust ja arusaa-
misevõimet. Mii leiame Hüvitaja 1 lu-
gemikuosast mitu lugemispala ja terve 
rea luuletusi, mida ka kõige parema 
tahtmise juures ei saa tunnistada koha
seks 8 - 9-aastastele lastele, missugusele 
vanusele see raamat ju teatavasti on 
määratud. Nä'teks L. Koidula väga ilu
sas luuletuses „Meil aia äärne täna
vas" jääb luuletuse lõpuakord — 

,,Aeg tuli. Maa ja mere peal silm 
mõnda seletas; ei pool nii armas 
polnud seal kui külatänavas!" — 

lastele täiesti arusaamatuks, sest neile 
on veel võõras see tundmus, mis seal 
leiab väljenduse. 

Ehk võtame Anna Haava luuletuse 
,.Võõrsil" (Ihk. 144). Selles kirjeldatakse 
kojuigatsust, mis piinab luuletajat, kes 
viibib võõrsil, võõra rahva seas, kaugel 
armsast kodust ja armsatest inimestest. 
Mil on 8—9-aastane laps midagi selle
sarnast läbi elanqd ja kuidas võib ta 
sellest aru saada? Sääraste liiki kuulu
vad veel järgmised luuletused ja luge
mispalad Hüvitaja I lugemikuosas: ,,Ko
dule" (Ihk. 51), „Kodu!e" (Ihk. 82), 
„Kask" (Ihk. 87), ,,Kidur kõver kaseke-
ne" (Ihk. 111), ..Kodunt lahkudes" (Ihk. 
117), „Tühi koht" (Ihk 132), „Sööt" 
(Ihk. 140), ..Loomaaias" (Ihk. 149), ..Ikka 
kaugemale" (Ihk. 153), ..Õhtulaul" 
(Ihk. 147). 

Headest lugemispaladest kõige pa
remaks tahaks nimetada A. Kitzbergi: 
,,Kaks ajalehe poisikest". Selles leidub 
tõesti soojust ja lastekohaseid elamusi. 
Ka eetiliselt seisukohalt tuleb see luge
mispala tunnistada täiesti heaks. 

Hüvitaja II on lugemispalade ja luu
letuste valikult veel õnnetum kui Hüvi
taja I. Üldse esineb seal 256 lugemis
pala ja luuletust. Kui tarvitada mitte 
väga valju mõõdupuud, siis võiks neist 
leppida umbes kolmandikuga, kuna üle
jäänud kakskolmandikku on alaväär
tuslik, lugemikule ebakõlbuük. Kõne 
all oleva raamatuga lähemalt tutvu
des puutub kõige pealt silma, et au
toritele nähtavasti pole küllalt selged 
meie kooli ülesanded; puudub nähta
vasti ka arusaamine üksikute õpeaas-
tate ülesannetest. Meie algkooli õpe-
kavade üldises seletuskirjas on selle 
kohta järgmist öeldud: ,,Igale õppeaas
tale tuleks määrata oma peatee m, mis 
tööd kõigis õppeainetes ühendaks. Sää
rasteks teemideks on loomulikult 1 .õppe
aastal —• lapse ligem ümbrus, 2. õppe
aastal •— lapse laiem ümbrus, 3. õppe
aastal — seesama niivõrt süvendatult 
ja laiendatult, et võimalik oleks anda 
järgmisel, 4. õppeaastal — kodumaa lü
hike ülevaade ja. pilk väljapoole ko
dumaa piire." Praegu esitatud tööjao
tus üksikute õppeaastate vahel on täiesti 
loomulik ja pedagoogiliselt kõigiti põh
jendatud. "Täiesti ootamatult aga leiame 
Hüvitaja Il~st peatüki „Kodumaalt", mille 
ülesanne on, nähtavasti, anda ülevaade 
meie kodumaast ja rahvast. See üle-
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vaade püüab olla võimalikult mitme
külgne: valgustatakse kõige peält isa
maa mõistet, siis meie rahva minevikku, 
kirjandusajalugu, vabadussõda, kirjelda
takse tähtsamaid linne ja muid tähtsa
maid kohti. Et saada pilt sellest, kui
das sarnaseid asju 9 -10-aastastele las
tele esitatakse, olgu toodud järgmine 
väljavõte Tallinna kirjeldusest: „Tallinn 
on meie Eesti riigi pealinn, riigikogu ja 
riigivalitsuse asupaik. Ta asub Soome 
lahe ääres mere kaldal. Ennemuiste 
oli seal kohal Eesti kantsilinn. 1219 aas
tal ehitas Taani kuningas Voldemar 
praegusele Tallinna Toomemäele tugeva 
kindluse . . ." Sääraste asjade lugemist 
võiks kuidagi veel õigustada 4. õppe
aastal maateaduse ehk ajaloo tundidel, 
äärmisel korral ka ehk 3. õppeaastal 
koduloo tundidel. Nende mahutamine 
aga 2. õppeaastale määratud lugemikku, 
on andeksandmatu suur eksitus. Oleks 
asjata kõne all oleval peatükil peatuda 
pikemalt. On juba niigi selge, et see 
peatükk tervelt puuduma peaks, ühes 
selle lõpul leiduvate „Kavala Antsu ja 
vanapagana" juttudega, vanasõnadega 
ja mõistatustega. Seega on likvideeri
tud 256 lugemispalast tervelt 44 ja 217 
leheküljest 43. Jääb üle 174 lehekülge 
212 lugemispalaga. Nende viimastega 
lähemalt tutvudes, leiame kõige pealt 
et õige suur protsent neist on looduse-
kirjeldused ehk kõige, mitmekesisema 
sisuga arutused, mis lapsi vähe huvita
vad ja järjelikult emakeele lugemikule 
on kõlbmatad. Säärasteks võiks nime
tada järgmisi lugemispalu: „Meie mets" 
(Ihk. 30), „Puu" (Ihk. 33), „Rebane" 
(Ihk. 37), ..Jänes" (Ihk. 43), „Hunt" 
(Ihk. 44), „Rähn" (Ihk. 47) j.n.e. j.n.e. 
Ühtekokku 30—40 lugemispala. Võrd
luseks olgu nimetatud, et Hüvitaja I 
lugemikuosas samaseid lugemistükke 
kõigest kaks leidub, nimelt „Hiir" (Ihk. 
71) ja „Vares" (Ihk. 101). Küll esine
vad nad suuremal ar/ul aabitsaosas, 
nagu eespool ka näidatud. Sellelaadi
liste lugemispalade iseloomustamiseks 
olgu toodud järgmine tüübiline näide 
tükist „Puu" (Ihk. 33): „Puust on suu
rem osa meie hooneid, puust on pea
aegu kõik meie toakraam, nagu: lauad, 
toolid, sängid, kapid jne. Puudega kü-
tame omi ahjusid, puie abil valmistame 

arvustused. Nr. 11 

omale sööki. Pea kõik meie sõidu- ja 
põllutööriistad on puust tehtud. Puust 
aetakse veel tõrva, tökatit ja puuõli. 
Puukoorest kujutakse rogoskit, korve ja 
kotte ning valmistatakse ka jalanõusid, 
viiske." 

Ei ole väike ka kirjanduslikult ala
väärtuslikkude lugemispalade arv kõne 
all olevas raamatus. Sääraste hulka 
kuuluvad, näiteks:„ftino" (Ihk. 3), „Viidu 
äpardus" (Ihk. 4), ..Sõnakuulmine" (Ihk. 
12). ..Kaja" (Ihk. 31). ..Ninatarkus" (Ihk. 
35), ..Ärajoodud varandus" (Ihk. 164), 
..Kaks osanikku" (Ihk. 165) jne. jne. 
Ühtekokku kunni 30 lugemispala, .ahe 
ehk teise lugemispala paigutamisel kir
janduslikult alaväärtuslikkude liiki on 
aluseks võetud osalt sisulagedus, osalt 
vormi puudulikkus, osalt vägivaldselt 
esile tükkiv tendents. Toome paar tüü
bilisemat näidet: Tükis ,,Viidu äpardus" 
(Ihk. 4) loeme: ,,Väike Viidu viis perele 
lõunat väljale. Tee ääres nägi ta pu
netavaid maasikaid. Poiss pani söögi
nõud maha ja hakkas marju korjama. 
Selle aja sees tuli suur must koer ja 
sõi toidu ära. Kui Viidu äpardust nägi 
jooksis ta nuttes koju." Sääraseid ühe 
ehk teise sündmuse politsei protokolli 
stiilis kokkuseatud, äärmiselt kuivi, vä
hemagi tundmuse ehk elamuse varjun
dita kirjeldusi leidub raamatus veel 
terve rida. Kuid leidub ka mitmesugu
seid muid võimatuid asju. Nii loeme, 
näiteks, tükis „Ninatarkus" (Ihk. 35), 
kuidas tammetõru puu otsast maha 
langedes poisil ninast vere välja lööb, ja 
tükis „Onnetus tiigil" (Ihk. 52), kuidas 
poiss tiiki kukkudes, kus vesi tal üle 
pea ulatab, rahulikult hinge kinni peab 
ja nii põhja mööda tiigist välja ronib. 

Eetilise ilmavaate arendamise seisu
kohalt tunduvad ebakohastena järgmi
sed lugemispalad: ,,Jonnakas Linda" 
(Ihk. 10), „Maiuse palk" (Ihk. 11), „Kar-
vane koll" (Ihk. 19), „TüIi pähkli pä
rast" (Ihk. 21), ..Tedre pesa" (Ihk. 56), 
..Peremees ja sulane" (Ihk. 153), ..Kaks 
kaupmeest" (Ihk. 160) jne. jne. Ühte
kokku 15—20 lugemispala. Suuremas 
jaos neist kirjeldatakse jällegi mitmesu
guseid pahategusid ja neile järgnevat 
karistust. Tükis ..Karvane koll" (Ihk. 
19) jutustatakse, kuidas ema pahempidi 
pöördud kasuka selga ajab ja nii oma 
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last hirmutab. Tüki lõpulause kõlab 
nii: ,,Kui nüüd Jukule mõnikord nutt 
peale tuli, siis tarvitses emal ainult kolli 
nimetada ja hirm pani poisi kohe vai
kima, kuigi tal pisarad veel kaua läbi 
sõrmede tilkusid." Tükis ,,Tüli pähkli 
pärast" (Ihk. 20) leiab heakskiitmist 
suuremalt poisilt kahele vähemale teh
tud ülekohus. Tükis ,,Rebane ja siil" 
(Ihk. 38) jutustatakse heatahtlikult, kui
das rebane vaese siili ära murrab ja 
ära sööb. Rebase vägivald leiab heaks
kiitmist ja õigustamist. Tüki viimane 
lause kõlab nii: „kui rebane edasi ju
tustas oli ta iseäranis heas tujus. Kõ
hus ei tundunud enam näpistust ja pea 
oli uuesti näidanud, et seal kavalatest 
mõtetest puudu ei tule." Tükis „Vana-
mees, karu ja rebane" (Ihk. 41) kirjel
datakse, kuidas vanamees ja rebane 
vaest karu petsid ja kuidas vanamees 
pärast karu surnuks lõi. Sellelaadilised 
lugemispalad ei peaks esinema emakeele 
lugemikus. 

Lugemispalad ja luuletused: ,,Kallis 
kotus" (Ihk. 28), ..Metsale" (Ihk. 33), 
„Mis Tammest tehti" (Ihk. 35), „Metsa-
tee" (Ihk. 40), „Mets" (Ihk. 51), „Oja-
kene", (Ihk. 62), „Torm" (Ihk. 68), „Su-
vel" (Ihk. 105), „Lahkudes" (Ihk. 124), 
„Noored sepad" (Ihk. 155), „Minu po
jale" (Ihk. 174) ei vasta nende laste 
vanusele, kellele määratud kõne all olev 
raamat. Suuremas osas neist leiavad 
väljendust mitmesugused tundmused, 
mis on omased ainult täiskasvanuile. 
Näiteks olgu toodud viimane salm Ja
kob Tamme luuletusest „Torm" (Ihk. 68): 
„Seal kurvaks läks mu süda, siis seda vaadates, 
ma seisin kaua kaldal ja kaua mõtetes. 
Ja mõtted ajamerre mu vaimu viisivad — 
Ka sealgi mässab maru ja lained liiguvad." 

Üheks olulisemaks R. Rulli ja V. Tarn-
mani lugemikkude puuduseks tuleb pi
dada neis esinevate lugemispalade lühi
dust ja katkendlikkust. Võib olla pei
tubki just ses ekslikus püüdes — anda 
võimalikult lühikesi lugemispalu — pea
põhjus, miks kõne all olevais lugemi
kes on leidnud ruumi nii palju alaväär
tuslikku lugemismaterjali. Missugused 
pahed on säärastel lühikestel ja kat-
kendilistel lugemispaladel, see selgub 
ehk kõige paremini järgmiste tüübilise
mate näidete najal: „Hüvitaja I-s leiame 

S. Topeliuse järele toodud lugemistüki 
„Juku kodune elu" (Ihk. 50). Selles ju
tustatakse väga huvitaval ja elaval kee
lel, kus Juku elab, kus on tema omak
sed ja sõbrad ja mis ta juba oskab ehk 
mis ta veel ei oska. Kahtlemata suu
dab see lugemistükk äratata iastes^huvi 
kõne all oleva Juku vastu. Oleks loo
mulik, et nüüd lastele midagi jutusta
takse ka selle Juku elust, tema tegu
dest, sest milleks muidu oli tarvilik sel
lest Jukust üldse juttu teha? Kuid seda 
otsime asjata: järgneb äkiline ja oota
mata lõpp. Säärasena jätab kõne all 
olev katkend lapse hinge ainult pettu-
mustunde, mis mõjub halvavalt tema 
lugemishimule. Just samuti mõjub ka 
R. Kitzbergi „Põndaku Toomas" (Hüvi
taja I, Ihk. 145) ja J. Kitzbergi „Tõi-
mastu Ants" (Hüvitaja II, Ihk. 13), kuna 
M. Okase ,,Rino laevaminek" (Hüvitaja I, 
Ihk. 105) jätab mulje nagu jääks jutt 
pooleli. Katkend Jakob Tamme luule
tusest „Mänd" (Hüvitaja II, Ihk. 31) on 
esitatud kujul sisult täiesti arusaamata. 
Esimeses kuues reas jutustatakse kui
das mänd mühavas metsas kõige suu
rem ja ilusam puu on ja öeldakse lõ
puks, et see mitte nii pole olnud. Nüüd 
oleks loomulik, et jutustatakse, kuidas 
lugu siis enne oli, kuid selle asemel 
leiame katkendist ainult järgmist: 

„Uhkeid oksi tema laialt laotab, 
juuri mullast juba välja vaatab. [seal, 
Metsa krooniks praegu mühav mänd on 
väike kadak kasvab kuuse koha peal." 

Kuusest aga pole kogu katkendis mu
jal kusagil, juttu, kui selle praegu tsi
teeritud lõpuosa viimases reas. 

Ei saa pooldada ega lugemikule kõl
bulikkudeks tunnistada ka sääraseid 
lugemispalu ega luuletusi, milles kir
jeldatakse mõnda kohutavat õnnetust, 
väljendatakse rasket kurbtust, meelehei
det, elutüdimust ehk isegi surmaigat-
sust. Sellelaadiline toit on lapse noo
rele hingele kõlbmata, sest raskemeel
suse ja melankoolia eest peame last 
hoidma, mitte aga sääraseid tundmusi 
ega meeleolusid temas edendama (võrdle 
Georg Heidner, Das Lesebuch in der 
Volksschule, Ihk. 43 ja 44). Näidetena 
olgu siinkohal nimetatud järgmised lu
gemispalad ja luuletused: „Õe surm" 
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(Hüvitaja I,? Ihk. 90), „ Vanaisa piip" 
(Hüvitaja I, Ihk. 147), „ Vaenelaps" (Hü
vitaja II, Ihk. 18), „Udu" (Hüvitaja II, 

• Ihk. 117), „Mina väike" (Hüvitaja II, Ihk. 
128). J. Bergmanni luuletus „ Vaenelaps" 
(Hüvitaja II, Ihk. 18) kõlab nii: 

,,Mulda viis mult kalmukäsi 
kaledalt mu kallimad I 
Silmast voolab silmavesi, 
aga pole pühkijat! 

Ehk ma tõstan nuttes hääle 
taeva poole haledast, 
vastust ei saa valu peale, 
ei ma pääse pisarast! 

Hauda alla musta mulla 
lehe kombel lendaksin, 
muru alla tahan tulla, 
rahu sealt ehk leiaksin." 

,,Allo" luuletus ,,Udu" samas raa
matus (Ihk. 117) kõlab järgmiselt: 
„Tihe sügisene udu tõuseb õhtul heinamaalt, 
varjab võsa, mäekinku kurvameelselt, tumedalt, 
Ränk ja rusuv nagu tina, teeb ta hävitusetööd, 
uinuma jääb põldudele vastu pilkast pikka ööd. 
Südaöö! ta suudlemisest õielehel tekkisid 
nagu tardund veremärgid, lugemata plekkisid . . 
Hommikul, kui päiksesära üle maa ja metsa laeb, 
närtsind lillekest ta rohus kummargile nutma 

[näeb." 
H. Visnapuu luuletusest „Mina väike" 

(Hüvitaja II, Ihk. 128) loeme: 
„Mina, haige poisinott, 
pesas nüüd kui tillurott. 
Külm on higi, surm on ligi. 
Nutab sõsar, sõrmil pisar. 
Mina väike poisirott." 

Hüvitaja II-s on ruumi leidnud pal
jude meie kirjanikkude pildid ja iga 
pildi all^ vastava kirjaniku kokkuvõtlik 
elulookirjeldus ühes terve rea aasta
arvude ja kuupäevadega. Jakob Hurti 
elulookirjeldusest, näiteks, loeme muu 
seas: ./Tuhanded käed hakkasid tema 
üleskutsel kodumaal tööle ja korjasid 
määratul arvul igasugust sõnalist vana
vara. Ta surma järele leiti ta kogudest: 
10.000 muinasjuttu, 45.000 rahvalaulu, 
50.000 vanasõna, 40.000 mõistatust, 
60.000 punkti vanausku jne." Täiesti 
arusaamatuks jääb, mis otstarbel on 
säärased asjad paigutatud 2. õppeaas
tale määratud lugemikku. 

Mõlemad kõne all olevad raamatud 
on trükitud heale valgele paberile. Köide 
on tugev ja välimus meeldiv. 

J o h . K u u l b e r g . 

arvustused . Nr. 11 

J. Adamson. 
„Eesti ajalugu rahvakoolides". 
Septembrikuu lõpul s. a. ilmus 

Tartu poeglaste realgümnaasiumi ajaloo, 
kodaniku- ja majandusteaduse õpetaja 
ja ülikooli lektori (ajaloo metoodika) 
J. Adamsoni sulest „Eesti ajalugu rah
vakoolidele" K. o/ü. „Looduse" kirjas
tusel Tartus (hind köidetult 165 mrk). 

Ühelt poolt autori tunnustatud või
med ja laialdased erialad, teiselt poolt 
raamatu trükis ilmumine ühelt pare
matest eesti kirjastusühisustest lubab 
oodata midagi erakorraliselt head ja 
algupärast. 

Ja tõesti, nii ta ka on. Juba asja
olu, et mainitud raamat on määratud 
(v. järelsõna) korraga kolmetüübilistele, 
kavadelt erinevatele koolidele kõneleb 
uudsusest, uute teede otsimisest vanade 
pahede kõrvaldamiseks. „Tihti on kuul
da olnud kaebtusi — kurdab autor ees
sõna asemel järelsõnas (Ihk. 177), — 
et meie 4- ja 5- kui ka 6-klassilistel 
algkoolidel puudub vastav kodumaa 
ajaloo Õpperaamat. Seda puudust tahab 
kõrvaldada käesolev «Vesti ajalugu". 

Autor saab aru, et tema „ülesanne 
ei ole kerge" (ib.)} kuid nähtavasti on 
teda tiivustanud raamatus pisut hal
vakspanevalt riivatud (v. J. A. „E. ajal". 
Ihk. 146) A. Grenzsteini sõnad: 

„Kui püüad kõigest väest, 
Saad üle igast mäest". 

„Raskusist üle pääseda —- väidab 
J. A. (Ihk. 177) — katsusin sel teel, et 
püüdsin algkooli kursusse kuuluvat ma
terjali edasi anda võimalikult lihtsal, 
arusaadaval keelel ja jutustavalt, esile 
tuues sealjuures võimalikult konkreet
semat materjali.., püüdsin juhtida enam 
tähelepanu, kui vahest seni on sündi
nud, kultuur-ajaloole. Uudisena leiab 
lugeja selles suhtes etnograafilise ele
mendi käsitluse . . . Et meil Eesti aja
loo pildid ja teised kodumaa ajaloo 
õpetamise näitlikustamise abinõud seni 
puuduvad, siis püüdsin oma raamatut 
võimalikult täielikult illustreerida". 

Arvustatava raamatu keel on ka, 
nagu autor püüdnud ja kirjastaja (v. 
..Looduse" reklaamkuulutused ajalehte
des) ning arvustajad , leidnud (v. S. S. 
„ Uudis 'Eesti ajaloo alalt" „Päeval." 
1. X. 1925 ja Krumma?) „J. Adamson: 
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Eesti ajalugu" „Vaba Maas" 18 X. 1925>, 
lihtne, arusaadav ja jutustav, mis osu
tub üheks tugevamatest külgedest J. Ä. 
„ Vesti ajaloos". Kui siiski siin-seal 
tekstis vilksatab mõni arusaamatus või 
ebaladusus, siis seda ei tule niivõrt 
autori kui K. O/ü. ..Looduse" keelelise 
korrektori M. Bekkeri ja tema «mõõdu
kalt ajakohase" (R. [sõnadega öeldes, 
v. „Vaba Maa") grammatika arvele kir
jutada (v. J. A. „E. ajal." Ihk. 2). Näi
teks ebaõige arusaamise jätab lause 
J. A. „E ajal." Ihk. 49): ..Tagasi tulles 
küsinud liivlased talt (Meinhardilt — 
V. 0.) pilgates" (vrdl. Joh. Aavik «Uus 
väga tarviline vorm: mineviku gerun-
diiv" — ..Keeleuendus" 1925, nr. 2); 
ladusam oleks olnud öelda: ..Tagasitul-
nud piiskopilt küsinud liivlased pilga
tes". Samuti võõriti mõistmiseks an
nab põhjuse järgmine lauseehitus: „ Lossi 
külje all tekkisid värssi kaupmeeste ja 
käsitööliste majakesed. Need majake
sed? V. 0.) tulid sinna Saksamaalt 
jne." (Ihk. 50); viimase lause võiks 
alata sõnadega: „kaupmehed ja käsi
töölised tulid Riiga Saksamaalt osalt 
vabatahtlikult jne." Kui trükiveaga 
tegemist ei ole, siis nõuaks parandust 
ka järgmine lause: „Nii kinnitati talu
poeg ,maa külge, kaotades täielikult 
tema liikumisvabadust" (Ihk. 72). Stii
lilt konaruse mulje jätab ka ütelus: 
«viimasega (aval. algkoolide seadu
sega — V. 0.) tunnustati algharidus 
sunduslikuks ja maksutuks, kusjuures 
õppeaastate kestus määrati 8 peale 
kindlaks ja" algkool tunnistati ilmali
kuks"; ladusamalt kõlab ta nii: «Vii
masega tunnustati algharidus sundusli
kuks, maksutuks ja ilmalikuks, kusjuu
res jne." Keele ja stiili puuduste hulka 
tuleks arvata ka sagedased mõtte ja 
lause kordamised ühede ja samade sõ
nadega; nälgimisest (Ihk. 10 ja 14), 
sõjameestest (Ihk. 21), hauatagusest 
elust (Ihk. 37 ja 38), müristamisjuma-
last (Ihk. 40), varjupaikadest (Ihk. 45 
ja 46), losside võitmatusest (Ihk. 62 ja 
68), meeste ülikondade lihtsusest (Ihk. 
129 ja 130), rahutustest mujal (Ihk. 132), 
talupoja silmaringist (Ihk. 137 ja 141) 
j . m. t. 

LNagu keele suhtes nii ka ainevali
kus on autor oma põhimõttest — või-
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malikult konkreetsemat anda — kinni 
pidanud ja selleks rohkesti väärtuslikku 
kultuurajaloolist ja etnograafilist ele
menti oma raamatusse põiminud. Õn
nestunud on raamatu «võimalikult täie
lik illustreerimine". Autor on ära ka
sutanud suurema osa neist piltidest, 
mis varemalt ilmunud ühes või teises 
eesti- või võõrakeelses raamatus. Pil
tide kogu on nii rikkalik, et J. Ä. «Eesti 
ajalugu" võiks nimetada eesti kultuur
ajaloo albumiks (ühes tekstiga). Sinna 
on kogutud pildid K. O. Lindequisti 
„Üleüldisest ajaloost," J. Jungi „Mui-
nasajateadusest eestlaste maalt", prof. 
Ä. M. Tallgreni ja ta õpilaste «Saare
maa ja Muhu muinasjäänustest", /. Man-
nise «Etnograafilisest sõnastikust", prof-
C. B. cPapc^opoBCKMM «McTopHa ne-
jroBenecKOM Ky/ibTypbi" j . t. Ilmaaegne 
on ainult siit või sealt laenatud pildid 
kopeerida ühes signatuuriga (tähed, 
numbrid), mis seletamata jäetud (v. Ihk. 
9, 197 44, 75), või seletada, et „meie 
naiste (meeste) riided pidid (?) olema 
samasugused" kui Soomes nooremal 
rauaajal (Ihk. 33—34). 

Kõige heade omaduste juures kar
dab J . A. oma õpperaamatus leiduvat 
«mõnesuguseid^ puudusi ja vääratusi" 
(Ihk. 179), millest palub enesele lah
kesti teatada. Peab aga rõõmuga kon
stateerima, ei J. A. «Eesti ajaloos" ei 
ole märgata olulisi vääratusi, sest need 
on eelarvustuse järele autori poolt tä
helepanelikult kõrvaldatud. Ainult mõ
ned vähema tähtsusega arusaamatused 
ja komistused on käsikirjast raamatusse 
libisenud. Näiteks jutustus sellest, «kui
das tekkisid esimesed inimeste ühin
gud" (Ihk. 20—21), on kuiv, konspek
tiivne, ebatäpne (riigi mõiste sugukond 
j . t.). Raua-aja algust loeb autor kord 
500 a. e. Kr., kord I. a. s. p. Kr. (vrdl. 
Ihk. 20 ja 23). Tekstist ei selgu, kas 
Eesti iseseisvuse ajal teravilja jahva-
tati (Ihk. 32) sarnasel käsikivil, nagu 
näeme pildil Ihk. 17. või teistsugusel, 
mida võime näha siin-seal kodumaa 
muuseumides. Karjakasvatamisest kõ
neledes (Ihk 32—38) öeldakse, et «ho
buseid kasvatati juba ammu," kuna 
sigu hiljemini hakati kasvatama; vare
malt (Ihk. 15) oli aga siga kodulooma
dest teisel kohal (esimesel kohal — 



338 Õpetajate käsitöö kursused Nr. 11 

koer) nimetatud ja hobune tundmata 
(või nimetamata?) ja eestlased olla 
muiste nii elanud, nagu kirjeldatud 
Ihk. 15 (vrdl. Ihk. 22). Eestlaste keha
katetest on nimetatud ainult loomana-
had, mispärast juurelisatud illustratsi
oonil oleksime oodanud vastava väli
musega metslast, kuid selle asemel 
leiame pildil ees uhke Soome (!) naise, 
kelle seljas terve muuseumi kogu rii
deid ja ehteasju (Ihk. 33). Arusaamatu, 
miks «püüdis neiu muidugi röövija juu
rest põgeneda" just „niisugusel korral", 
kui ta oli „ kosijaga juba kokku rääki
nud ja tõmbamisest ei teadnud midagi" 
(Ihk. 37)? Töökirve pilt on sattunud 
«perekonnaellu" (Ihk. 36—37), kuna ta 
õige koht oleks „ käsitöö" all (Ihk. 33-34); 
ka ei ole märgatav vahe sõjakirvega 
(vrdl. Ihk. 44). Liivlaste pilge (kui ta 
seda ikka oli?) Meinhardi aadressil ei 
ole algkooli õpilastele küllalt selge ja 
arusaadav, nii siis —- otstarbetu. Tar
betu on ka protestantlikke mõisteid ja 
kõnekääne tarvitada katoliku kiriku 
ja selle usukommete kirjelduses, nagu 
seda leiame lauses: „Kõik sakslased 
surmati kirikus, kus parajasti jutlust 
peeti" (Ihk. 56; vrdl. Läti Hendriku 
Kroonika XXVI, 5—9). Peatükk „ordu-
aegsetest seisustest" (Ihk. 61—70) võiks 
sama hästi kanda pealkirja „orduaeg-
setest ehitustest". Rootsi-aja käsitus 
kipub autoril vasturääkivusteni mine
ma: kord võtab J. A. sõnad „ vanast 
heast rootsi ajast" tõsiselt ja püüab 
nende sõnade õigustatud tarvitamist 
argumenteerida (Ihk. 91—97), kord võ
tab ta needsamad sõnad (nagu eesti 
rahvaski) pilkena: „Rootsi aeg oli vana 

Augusti kuu keskel s. a. lõppesid 
Tartus haridusministeeriumi kulul ja 
korraldusel ning Tartu maakonnavalit
suse osalisel toetusel ärapeetud 6-näda-
lased üleriiklikud õpetajate käsitöö suve
kursused. Osa võtma neist oli tulnud 
üle 200 Õpetaja kõigist maakondadest, 
peale Saaremaa, kuid rõhuvas enamu
ses Tartu- ja Virumaalt, ning peaasja
likult algkoolide õpetajad, kuna kesk-

hea aeg. Kui maha kukkusid, võisid 
oma loaga üles tõusta" (Ihk. 98)!... Poola 
(ka Taani) ajast möödub J. A. vaikides, 
kuid siiski ridade vahelt kipub esile 
poolavastane tendents (v. Ihk. 93 ja 105). 
Vene-aja kirjelduses kohati tulevad 
ette arusaamatused, nagu: „isiklikul 
priiusel oli suur tähtsus eesti rahva 
elus" (Ihk. 113) ja ei olnud (vrdl. 
Ihk. 131); raske orjus ei andnud aega 
ega ainelist jõudu ehtimiseks (Ihk. 
130), aga etnograafiline osa, mis kunst
likult paigutatud peatükki teoorjusest 
(Ihk. 113—130), kõneleb pigemini teo
orja aja- ja ainelise jõu küllusest kui 
puudusest; maadeostmise õigus anti ta
lupoegadele kord 1816. a. (Ihk. 135), 
kord 1856. a. (Ihk. 134); liikumisvaba
dusest ei saa ka õiget pilti: kord võis 
teoori kubermangu piirides vabalt lii
kuda (Ihk. 113), kord ainult kihelkonna 
piirides (Ihk, 137); eksitav trükiviga 
„Kuuda" (Ihk. 138) ,pro ..Kunda" on 
jäetud õiendamata (vrdl. Ihk. 180); Võru 
ja Petseri nimed (Ihk. 169) onj kohtadel 
ära vahetatud, millest tekib tärgmises 
lauses kronoloogiline viga; jutd Rootsis 
korraldatud katsetest ja pii istustest 
(Ihk. 179) tundub teemist kõrvalekal
dumisena. 

Loeteldud puudused (kui neid üldse 
selle nimega tohib nimetada?) ei vä
henda tunduvalt raamatu väärtust; 
kuna aga mitmed eespool mainitud 
head küljed J. Adamsoni „Eesti ajaloos" 
lubavad teistest, seni ilmunud Eesti 
ajaloo õpperaamatutest rahvakoolidele 
paremaks pidada, siis võib temale koos 
teiste arvustajatega soovida kõige pare-

koolide omi oli ainult kümmekond. 
Kursuste sihiks oli anda õpetajaile tar
vilikke oskusi käsitööde:: alal, mis neile 
võimaldaksid selle aine õpetamise eest
kätt algkoolide kava järele. Esialgul 
oli ette nähtud ka keskkooliõpetajate 
rühm (puu- ja rauatöö alal), kuid osavõt
jate^ vähesusel pidi see jääma avamata. 

Õpetus kursustel jagunes 3 põhi- ja 
12 kõrvalainesse, kus juures iga osa-

Õpetajate käsitöö kursused. 
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võtja pidi omale valima ühe põhiaine 
(kas naistööd, ehk papptööd, või õppe
vahendite valmistamise), kuna igast 
kõrvalainest osavõtt oli kõigile või
maldatud. Kõige rohkem osavõtjaid oli 
naistöödest, kus kordamööda töötasid 
2 algajate rühma ja 1 jätkajate rühm 
(46 + 44 -f- 20 = ) 110 osavõtjaga ühte
kokku ; papptöid tegid kaasa 2 algajate 
rühma (28 + 32 = ) 60 osavõtjaga, kuna 
(esimest aastat tegutsevas) õppevahen
dite osakonnas töötasid ainult (nähta
vasti asja uudsuse tõttu) 20 osavõtjat. 
Üle 10 oli neid, kes muudel kursustel 
käies võtsid osa ainult kõrvalainetest 
käsitöö kursustel. 

Oma põhiaine kallal töötab iga kur
suslane vähemalt 4 tundi päevas kõigi 
6 nädala jooksul (seega ülepea 730 tundi), 
kuna teine pool tööpäevast pühendati 
kõrvalainetele, milledest igaüks kestis 
läbisegi 10 tundi(ühtekokku ka 730 tundi); 
20 tunniline raamatuköitmine käis papp-
tööde hulka. Endiste aastate eeskujul 
olid käimas kõrvalainelist: laastu-, õle-, 
vitsa-, raffia-, nööri-, savi-, paberi-, 
(-voltimine, -palmimine, ja kääriloiked), 
harja-, jõhvi-, kergemad puu- ja metalli
tööd, kuna esimest korda esinesid kar
tongi-, kondi-, sarve- ja ilulõike- (puul) 
tööd. Nagu sellest loetelust näha, oli 
suurem osa kõrvalaineid ette nähtud 
eriti maakoolide jaoks, kus parema 
tÖÖsisseseade puudusel tuleb käsitöö
deks ära kasutada igat kättesaadavat 
töömaterjali. Eraviisil töötas (õhtuti ja 
lõunavaheajul) ka veel poolesaja pealine 
joonistamise õpetajate rühm. 

Tööruumideks kursustele olid lah
kesti lubatud Treffneri gümnaasiumi 
saalid ja suuremad klassid, ainult eri
list sisseseadet tarvitavad tööalad tulid 
mujal kõrvaldada, nagu puu- ja harja-
tööd (seminaris) ning metalltööd (linna 
algkoolide käsitöö keskklassides). — 
Ühiskorterit, mis oli sisse seatud semi
nari ruumides, tarvitasid 10 mees- ja 
30 naisõpetajat; viimaste arv kursustel 
üldse oli 6 korda suurem meeste oinast. 

Lektoritena võtsid kursustest osa: 
prof. M. Janson, J. Vahur, J. Must, 
M. Puusepp, R. Königsberg, E. Bruhl 

TallinnasOt; . Vundt, E. Nikkel. R, 
Herbst, V. Raukas, A. Karlson, G. Aalep. 
K. Madison, K. Hintzer Tartust; K. Müür
sepp Tartumaalt; A. Behrsing-Viljandist; 
L. Hiio-Damansky Narvast; D. Schneider, 
D. Epelbaum, J. Toha Virumaalt ja 
J. Karell Rakverest. Viimase hooleks 
oli ka kursuste üld juhatus ja üksik
asjaline korraldamine. 

Peale ülalnimetatud praktiliste tööde, 
mis kõik aeg olid käimas 5 rüh
mas ja ruumis korraga, kuulati ühiselt 
järgmisi loenguid: „Pajuvitsade kasva
tamine ja kasutamine" (Ö.Bundt), «Õppe
vahendite valmistamisel algkoolides" 
(prof. M. Janson ja A. Schneider), 
„Papptööde õpetamise metoodikast" ja 
„Tlupaberite kodune valmistamine" (K. 
Hintzer). 

Õppekäikudest tuli ajapuudusel piir
duda ainult Eesti rahva muuseumi 
naistööde osakonna ja Vigaste sõja
meest ühingu vitsakasvanduse „Pajula" 
vaatlemisega, kui mitte arvata õppe
vahendite rühma metsakäiku loodusloo 
kollektsioonide kogumiseks. 

Peäle kursuslaste päevapildistamise 
(põhiainete töörühmade kaupa), pildis
tati kursuste tulemustena ka kõik põhi-
ja kõrvalainetes läbivõetud täielikud 
töökavad (valmistehtud tööde näol); 
nii ühed kui teised olid müügil (24 sorti 
piltipostkaartidena) lõpunäituse ajal, 
mis kestis kolm päeva (15.—17. VIII). 

Need kursuslased, kes haridusminis
teeriumi ankeetlehed täitsid, said kur
suste lõpul tunnistused nende poolt 
tehtud ja kursuste juhatusele ära
antud tööde kohta, millised iga tegija 
sai peäle lõpunäituse ka endale tagasi. 

Et osavõtjad ja näitusel käijad kur
sustega ning nende tagajärgedega näh
tavasti täitsa rahule jäid, võib järeldada 
mitte ainult sellekohastest vastustest 
ankeetlehtedel, tänutelegrammist hra 
haridusministrile kursuste kordamineku 
puhul ning kingitustest ja tänukõnedest 
kursuste juhatajale ning lektoreile, vaid 
ka ajalehis ilmunud mitmest pikemast 
ja lühemast artiklist kursuste lõpu
näituse puhul. 

J. K. 
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Kroonika. 
Keskkooli juhatajate ja koolinõunik

kude päev 
peeti haridusministri kutsel ja juhatusel 
Tallinnas 16., 17. ja 18. nov. s. a. Päeva 
töökavas oli 20 referaati keskkooli kor
raldust, õpetuslikku ja kasvatuslikku 
külge ja õpetajate ainelist ja vaimust 
olukorda puudutavad küsimused. 

— J73. 

ftnkeedi õpetajate majandusliku olu
korra selgitamiseks 

korraldab E. Õp. Liidu juhatus. , üht
lasi nõutatakse andmeid ka välismaade 
õpetajate ainelise olukorra kohta. 

— tt2. 

Palgakõrgendus õpetajaile haridus
ministeeriumi aastapäeva puhul. 
Eriti hoolsa ja eeskujuliku kooli- ja 

kasvatustöö eest otsustas haridusmi
nisteerium tõsta palgasaamise suhtes 
ühe astme võrra järgmised õpetajad: 

J. Vestholmi eragümn. õpetaja Veera 
Kutschinski ja Tallinna linna poegi, 
gümn. õpetaja Vassili Orav, arvates 
1. jaan. 1926 a., Tallinna linna 21. alg
kooli juhataja Ernst Martinson 4. ast
mest 2. astmesse, arvates 12. novembr. 
1925 a., Tallinna linna 28. algkooli ju
hataja J. Kulbusch, arvates 1. jaan. 
1926 a., Tallinna linna 16. algkooli ju
hataja Elisabet Mühlbach ja Tallinna 
linna 2. algkooli juhataja Liisa Ollik, ar
vates 12. nov. 1925 a., Tallinna linna 13. 
algkooli õpetaja Mihkel Lükin, Tallinna 
linna 26. algkooli õpetaja Hans Kask 
ja Tartu linna l. algkooli juhataja Joh. 
Korits, arvates l. jaan. 1926 a., Tartu 
linna 15. algkooli juhataja Martin Okas, 
arvates 12. nov. 1925 a., Kavilda valla 
Põhja algkooli juhataja Valter Puidak, 
Aru algkooli juhataja Hilda Sepp, Rannu 
valla Noormaa algk. juhataja Selma 
Türp, Tartu linna 8. algk. juhataja Mart 
Reinik, Valga linna 1. algk. juh. Emilie 
Veister ja Valga linna 7. algk. juh. Jo
han Pullisaar, arvates 1. jaan. 1926 a., 
Patküla algk. juh. Hans Hiiop, arvates 

12. nov. 1925 a., Põltsamaa 2. astme 
algkooli õpet. Martin Trull, Põltsamaa 
1. algk. juhat. Jaan Peterson, ja Paistu 
2. astme algk. juhataja Daniel Siilats, 
Tarvastu algkooli õpetaja David Bir-
kental ja Viljandi linna 1. algk. juhat. 
Georg Kõrtsmik, arvates 12. jaanuarist 
1925 a., Narva-Jõesuu algk. juhataja 
Herman Kalmo, Sonda algk. juhataja 
Artur Vihtmann, Kadrina algk. õpet. 
Pedisson, Tallinna linna 1. tütart, gümn. 
õpetaja k. t. Helene Vahman, Tallinna 
linna l. tütarl. gümn. õp. k. t. Johan
nes Stein 4. astmest 2 astmesse, Saa
remaa ühisgümn. õpetajad Klaudia Pio-
ses, Aksel Paulmeister ja Kures aare 
tööstuskooli õpet. Erich Anderson, ar
vates 1. jaan. 1926 a. 

List of school hooks on physics and 
kosmography. *) 

1. Looks commonly used in VIth 
Forms (boys of 16—18 preparing lõr 
the University ete.) are 

Watson's Physics (Longman Green 
& Co. 15 / - ) . 

Duncan & Starling's Physics (Mac-
miilan 18/—). 

Willow's Physics (Arnold 9/—). 
These hooks indude all branches 

of Physics, Many Schools, however 
prefer to use separate text books of 
the different branches of Physics. 
Such are: — 

Ashford's Electricity & Magnetism 
(Arnold 4/6 d). 

Calverfs Heat (Arnold 6/—d). 
Edsers Light (Macmillan 11—). 
Edsers Heat (Macmillan 5/6 d). 
Hadley's Magnetism & Electricity 

for Students (Macmillan 11—). 
Clay's Light (Macmillan 12/6 d). 
Allen & Moore's Practical Physics 

(Macmillan 10/6 d). 
Books in Physics. leading up to the 

Matriculation standard are: — 

*) Board of Education'i poolt 1924 a. ing
lise koolidele kokkuseatud füüsika ja kosmo-
graafia õpperaamatute nimestik. 
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Brown's Ecperimental Science (Cam
bridge University Press 10/6). 

Millikan & Cale's First Course of 
Physics. (Ginn & Co. 7/6 d). 

Gregory & Hadley's Physics (Mac-
miilan 6/6 d). 

Topham's Light (Arnold 2/6 d). 
Calverfs Heat (Arnole 6/d). 
2. Very few schools use text books 

of Kosmography; the libraries söme-
tiines contain: — 

i Huxley's Physiography (Macmillan 
5 / - ) . 

MiU's Realm of Nature (Murray 6/—). 
Wilmore's Groundwork of Modern 

Geography (Bell 3/6 d). 

Väljamaa. 
Üleilmline kasvatuskonverents 

Edinburgis 20.—28. juulini 1925 a. 
Hillar Sahk. 

Üleilmlise Kasvatussihiliste Ühingute 
Liidu esimene töökonverents peeti tänavu 
juulikuu lõpul Shotimaa kaunis pea
linnas. 

Ilmunud oli umbes 1500 saadikut 
220 liidult ning asutuselt ja 47 rahvu
sest. — Eestit esindas õpetaja M. Velberg 
Tartust. 

Kuna Liit on ameeriklaste asutatud 
organisatsioon — tema kutsuti ellu 1923a. 
üleilmlisel kongressil Oaklandis (J. Fran
cisco 1.) 18.000, enamalt jaolt Ameerika, 
õpetaja osavõttel — siis oli konverent
sile ilmunud rohkesti Ameerika kasva-
tustegelasi, kellest suurema osa moodus
tasid naised *). Referentidest oli suur 
jagu Ameerika naispedagooge. Rohkesti 
esindatud olid ka Shoti haridustegelased. 
Silmapaistvalt vähe saadikuid oli Prant
susmaalt — vististi selle tõttu, et kon
verents ka keelejpoolest oli anglosaksi-
line; kõneldi ja protokolliti ainult inglise 
keeles, välja arvatud paaril korral, kus ka 
prantsuse keeltjkuulda sai. 

*) Meesõpetajate protsent H.-Ühisriikides, 
algkooles eriti, on üsna väikene. Naiste üle
kaal pedagoogika alal väljendub ameerika kee
leski: „teacher'ist" (õpetajast) üldse kõneledes 
tarvitatakse naissugu asesõna „she", kus ing
lane, pigemini eurooplane ütleks „ne" (-er, il, 
OH). 

Ei saa siiski salata, et konverents 
oma põhijoontes jättis tõesti üleilmlise 
mulje. Mitmed ettekantud referaatidest, 
kuigi käsitades ainult Inglise, Shoti või 
Ameerika olusid, andsid tulemusi, mis 
kaugeleulatavaid järeldusi lubavad teha 
teistes maades ning oludes teostatavate 
kestvate muudatuste ja ka tsetamistekohta. 

Tutvume siin üldjoontes konverentsi 
töö ning saavutustega, vähemalt ajakir
janduses seni ilmunud andmete põhjal 
(peaasjalikult üksikasjalised kirjeldused 
Shoti suurimas ajalehes „The Scotsman", 
20.—27. juulil 1925 a.), sest konverentsi 
töö ametliku aruande ilmumiseni tuleks 
veel tükk aega oodata. 

Konverentsi töö sündis sektsioonides 
ning üldkoosolekul!. Ent viimased pee
geldasid Liidu püüdeid ja sihte kõige 
suurejoonelisemalt, silmapaistvamalt. 

Konverentsi avas 20. juulil ün. Free 
Church Assembly Hallis Liidu asutaja 
ning esimees ameeriklane Dr. Augustus 
O. Thomas, kes kõrgel mõttelennul ja 
tuliseil sõnul ette seadis kuulajaile Liidu 
sihte: ,,edendada rahvaste vasta .tikust 
arusaamist ja kokku viia maailma rah
vaid kasvatuse ühisel, erapooletul pin
nal suuremasse vendluse liitu, et võidule 
pääseks õiglus ning heatahtlus". Patrioo
tiline kasvatus toenegu armastusel isa
maa vastu, mitte aga vihal teiste rah
vaste suhtes. Niisugune õige patriotism 
teeb sõdu võimatuiks. Mida iganes kas
vatada tahetakse, seda tuleb enne 
kõige koolis lastesse istutada. Kasvatus 
on.tähtsam võimas abinõu, mis suurte 
üleilmliste organisatsioonide kaudu, nagu 
Punane Rist, kirikud j . m. suudab inim
sugu edasi viia, kõrgemale tõsta, rahu 
maa peale tuua. 

Kuivõrt rahvusvaheline koostöö meie 
ajal on arenenud mainis jaapanlane, 
Rahvasteliidu sekretariaadist, Dr. Mitobe 
arvudes: 1840 1849 a. on peetud üld
se 9 mitmesugust rahvusvahelist kon
gressi, 1920—23 a. on neid olnud vähe
malt 1110. 

Konverentsi tervitas j ida väljapaist
vaid kasvatustegelasi. Õnnesoove saat
sid Inglise kuningas, keda konverents 
oli tervitanud, Austria haridusminister 
j . t . - Nankingi ülikooli prof. Dr. P. Kuo 
tõi tervitusi, 200.000 Hiina õpetajalt ning 
kasvatajalt. 
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Liidu aruandest selgus, et Liit on 
jõudsasti kasvanud ja juhatus suure töö 
teinud. Praegu kuuluvat Liitu umbes 5 
miljonit õpetajaid paljudes riikides. 

Konverentsi täiskogu koosolekul esi
nes tervituskõnedega veel saadikuid 
Taanist, Venest, Jaapanist, Bulgaariast, 
Panamast, Tshiilest, Rootsist, Belgiast. 

Vene delegaat Nikolai Adolf Hans, 
Vene Pedagoogilisest Büroost, kuulutas, 
et vene õpetajad, vaatamata pooliitilistele 
vaadetele, tõsise rõõmuga on valmis osa 
võtma ü. K. Liidu tööst, mis ju sihib 
rahvusvahelise rahu ning heatahtluse 
poole. Lääne ja Ida ühendamine on või
mata ilma Vene sillata. Ent revolutsioon 
on venelastele õpetanud kaks asja: et 
rahvusvaheline sõprus ei tohi rajaneda 
ühiskondlikule võitlusele ning sisesõjale, 
et, teiseks, Ameerika on olnud Venemaa 
sõber, rutates näljasurmast päästma mil 
joneid venelasi. 

Taanlane h-ra P. Hansen äratas 
koosolekul tähelepanu aruandega Hei-
singöri rahvusvahelisest rahvaülikoolist, 
kus peale taanlaste õpib ka teiste rah
vuste liikmeid. 

Kuidas ameeriklased koolinoorsoos 
püüavad äratada rahvusvahelist heataht
lust, seletas mrs. Laura Morgan Washing
tonist. 

Nimelt on inimsõber mr. Clement 
M. Biddle Liidule üle andnud 1200 
dollarit, auhindadeks 12 parimale essee-
le-õpilastööle 12 väljapaistvaima kultuur-
kangelase üle, kusjuures rõhku tuleb 
panna: 1) iseloomu suurtsugususele, 2) 
kartmatusele andumisel suurele eesmär
gile, 3) kestva väärtusega ülesehitavale 
tööle inimsoo kasuks. Iga keskkool ehk 
kõrgem algool võib võistluskomiteele esi
tada 12 õpilase poolt kõige sagedamini 
nimetatud suurvaimu nime ühes 12 kirja
tööga nende isikute kohta. Lõpulikul 
nimestikkude võrdlemisel enamuse saa
nud 12 kangelase üle kirjutatud 12 pari
ma kirjatöö igale autorile makstakse 
100 dollarit autasu.— Mrs. Morgan jutus
tas, et Washingtoni koolides tehtud 
proovivõistlus andnud esimeses järjes 7 
järgmist nime: George Washington, David 
Livingstone, Booker T. Washington, Will
iam Pitt, George Stephenson, Abraham 
Lincoln, Woodrow Wilson •—7 anglosak-
si, — missugune loomulik tagajärg, 

muide, konverentslaste seas põhjendatud 
headmeelt tekitas*) 

Võib lühidalt öelda, et tähtsamaks 
hüüdsõnaks konverentsil oli „goodwill — 
heatahtlus" Kuidas seda kasvatada, 
arendada ning elus läbi viia rahvusvahe
lisel ulatusel, seda arutati kõigil konve
rentsi koosolekuil suurima andumusega 
ning innuga. 

Iseäranis mõjuvalt avaldus see aade 
rahvusvahelise sõpruse küsimusele pü
hendatud eri koosolekuil, millel m. s. 
esinesid A. - Ühisriikide rahvusvhelise 
kasvatusinstituudi juhataja Dr. Stephen 
P. Duggan, rahvusvahelise kölbluskas-
vatuse kongressi saadik türklane Yusuf 
Aü, sakslane Dr. Georg Kerschensteiner, 
(eestisõbraline) Edinburgi prof. J. Y. 
Simpson, Inglise parlamendiliige James 
H. Hudson, J. Ramsay Mac Donald, 
Belgia prof. Sarolea, Krakovi prof. Dv-
boski, Osaka kõrgema kooli president 
Dr. Y. Möda, piiskop Walpole Edin-
burgist j . t. 

Dr. Duggan omas kõnes ,,Rahvuslus 
ning internatsionalisrrt" tähendas, et 
rahvuslus — natsionalism on tema prae
gusel kujul Prantsuse revolutsiooni sün
nitus. Tolle riigipööreni olid rahva 
riigitunded pöördud monarhia poole, 
Napoleoni sõdade tagajärjel siirdus aga 
kodanikkude loiaalsus kodumaale, riigile 
ning rahvale. Tänapäev on rahvuslusel 
kindel püsi igas Euroopa riigis, kuna 
Idas (näit. Hiinas) iseäranis tugevat 
natsionalismi kasvu alles viimasel ajal 
võib tähele panna. Konverents peab 
sellepärast rahvuslust tõsiselt arvestama, 
mis OH tugevamaks saanud kui ükski 
usk kunagi olnud. Kõneleja arvates on 
iga rahva kultuuris ' algupäraseid ele
mente, mis eluvõimsad ja milleta iga 
rahvaliikme kasvatus oleks puudulik. 
Kuid paraku seovad õpetajad ning vane
mad rahvuskultuuri noorsoole edasiand-

*) Lähemaid teateid annab: The National 
Council for. Prevention of War 532 Seventeenth 
Str. Northwest, Washington, D. C, ü. S. fi. 

Võistlus tuletab suuremat võistlust meele, 
mis m. aaastal Liidu juuures korraldati parima 
ilmarahu-kavasaavutamiseks. Kavu saadi umbes 
15.000. Huhind, 25.000 dollari suuruses (amee
riklase Rafael Hermanni annetatud), mõisteti 
prof, Dr. Starr Jordan'ile Stanford-ülikooli end. 
presidendile (v. ajak. ..Novaja Tempoj" Okt. 
1925 Ihk. 89). 
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mise teiste rahvaste vaimuvara ning 
kommete mahategemisega või halvaks
panemisega. Sellepärast tuleb eriti rõhu
tada nõudmist, et õpetajad kasvatagu 
lastes selget arusaamist ka võõraste 
rahvaste kultuursaavutuste väärtustest 
üleilmlise kultuurivara seisukohalt. 

Hr. Yusuf Aü tähendades ootab rah
vakasvatajaid suur ülesanne: rahvusluse 
spiritualiseerimine, vaimseks tegemine. 
India! on praegu parimad eeldused nii
suguse vaimust läbiimbunud rahvusluse 
tootmiseks. 

Dr. G. Kerschensteiner kõneles intel
lekti ülikultuuri hädaohtudest. J. H. Hud
son, sotsialist, leidis, et heatahtluse 
kasvatamise teeb võimatuks praegune 
ajalooõpetus, mis tõstab sõdade kirjel
dused esiplaanile ja ülistades võite vaen
laste üle, jätab mainimata kahju, mis 
nad rahvahulkadele saatnud. Ajalugu 
õpetagu leplikkuse kasu riikidele ja 
rahvastele, et kui kaks riidlevad, siis 
tuleb kolmandat kutsuda, kes tüli era
pooletult lahendaks. 

Sarnaseid mõtteid avaldas ka J. Ram-
say Mac Donald A. O. Thomase auks 
korraldatud raudil. 

Prof. Sarolea arvates olevat puudulik 
võõrakeelte mõistmine suuremaks rah
vusvaheliste arusaamatuste põhjuseks. 
Tuleks teid leida keelelistest tõketest 
ülesaamiseks. 

Kõige paremini panevat, prof. Dyboski 
arvates, rahvusvaheliselt mõtlema rah
vaste vastastikuse majandusliku olene
vuse tõsiasi. 

Sel puhul esines ka rahvasteliidu 
ühingu sekretär mr. S. Sherman, juh
tides tähelepanu üleilmliste rahvusva
helist heatahtlust edendavate organi
satsioonide jõudude koordineerimise 
vajadusele: vähemalt seitse niisugust 
organisatsiooni töötab praegusel ajal 
lahus samade küsimuste kallal. Suur 
osa seda tööd võiks rahvasteliidu teha 
jääda, kelle taga tõsisem jõud seisab 
ja kes enamajao oma otsuseid saaks ka 
maksma panna. Kahjuks jäi aga see 
tähelepanemisväärne näpunäide lähe
malt arutamata. 

Ruumipuudus ei luba peatuda kõigi 
kõnede juures. 

Kahtlemata palju väärtuslikke mõtteid 
pakkusid ka sektsioonide koosolekuil 

peetud kõned ning referaadid, mida 
lühidalt allpool puudutame. 

Üldse töötas konverentsi juures 9 
sektsiooni: Sektsioon A — Koolieelne 
kasvatus; S. B — Algkooliharidus; S. C —, 
Keskkool iharidus; S. D — Iseloomukas-
vatus; S. E—- Kirjaoskamatuse probleem; 
S. F. Valmiva noorsoo kasvatus; S. Q — 
Õpetajate kasvatus; S. H — Tervishoid; 
S. J — ülikoolid. 

Sektsioonijuhatajaiks oli ameeriklasi 
shotlasi, inglasi. Ainult Sekts. D esi
meheks oli jaapanlane, kuna ka Sekts. B 
esimeheks, kavas ettenähtud, kuid ilmu
mata jäänud lätlase R. Leipins'i asemele, 
shotlane valiti. 

Sektsioonis A arutati küsimust: kas 
on soovitav lasteaeda algkooliga liita, 
või peab ta iseseisvalt tegutsema. Sel
lega ühenduses jutustas miss Edna White 
Detroitist, kuidas lapsi temale alluvas 
koolis ühiselt ja süsteemiliselt vaatlesid 
mitmed eriteadlased tervishoiu, toiduas-
janduse, hingeteaduse ja ühiskonnakü-
simuste alal. Saadud andmed töötati 
kasvatuskavadeks, mis nüüd on vane
mail juhtnööridena tarvitusel endi laste 
kasvatamisel. Miss Grace Owen teatas, 
et Manchesteri lastekasvatuskursuste ka
vad nõuavad ümberkäimist lastega kui 
täisisikutega, kasvatatagu tervik, mitte 
lahusolevaid osavõimeid. 

Nõuti veel koolieelsele lapsele suuri
mat võimalikku arenemisvabadust; arva
tes, et lapse hing ei ole mitte tarkusega 
täidetav anum, vaid targalt juhitav ise-
arenev jõud, — sellepärast tulebki hirmu 
„kasvatavat" mõju kahtlaseks pidada: 
armastus täitku hirmu senist aset. 
Õpetaja eeskuju on esimesel seitsmel 
eluaastal parim abinõu lapse harjuta
miseks puhtusele, lahkusele ning vastu
tulelikkusele, headele kommetele, isik
likule korralikkusele, tõearmastusele. 
Rõhutati psüholoogia tundmise vajadust 
lastekasvatajal. 

Glasgowi kooliinsp. dr. Robbie juhtis 
tähelepanu 2—5-aastaste laste kasvatu
sele, kellele on raske leida kohast aja
viidet. Seal piirdub kasvatus tegelikult 
paraku ainult keeluga: „Jäta seda!" 
Sel korral arvas dr. Wattie, et lapsi 
tuleb varakult, umbes 5. aastast, õpetada 
lugema. Hea raamat on võrratuks aja
viiteks ja kasvatajaks. , -
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Arutati kuivõrt on kindlaks tehtav 
teatud rida põhimõtteid, materjale, kavu 
ning sihte väikelastekoolide ning laste
aedade õpetajaile, kusjuures oleks näi
datud vahekord algkasvatusasutuste, alg
koolihariduse ning elu vahel. Qapt. Pape 
soovitas seks otstarbeks kokku kutsuda 
kõigi riikide haridusministeeriumide esi
tajate nõupidamise. 

Kodu ning väikelastekooli üksteisele 
lähendamisest kõneles miss Chignele, 
PrincevilleM väikelaste koolist, mille juu
res töötab lastevanemate klubisid, kor
raldatakse kasvatust selgitavaid loenguid, 
millest osa võtavad isegi kirjaoskamata 
vanemad äärmise huviga. Rev. Canon 
Laurie (Edinburgi/ arvates on koolis vii
sakusega harjutatud laps heade kom
mete kõige mõjukamaks levitajaks hari
mata vanemate kodus. Ei ole hea, kui 
laps juba 5-aastasena lasteaiast laia 
ilma satub. Koolieelset kasvatust peab 
lapsele antama 2 — 8 aasta vanuseni, 
kusjuures lapsed viibiksid asutuses hom
mikust kuni õhtu kl. 6-ni. 

Sektsioon B. Lady Aberdeen infor
meeris koosolejaid „heatahtluse päeva" 
korralduses: Juba mõne aasta eest on, 
Rahvusvahelise naiskomitee algatusel 
hakatud pidama rahvusvahelisi rahu-
päevi mitmel pool koolides, nii näit. 
Shotirnaal. „Heatahtluspäev" (Goodwill 
day) on ka niisugune rahupäev, välja 
kuulutud Üleilmlisel konverentsil S.-Fran-
ciscos 1923 a. Päevaks määrati Haagi 
1 rahukonverentsi kokkuastumise päev, 
18. mai.— A. Ühisriikide esindajad teata
sid, et paljudes koolides on seda päeva 
pühitsetud rahvusvahelist sõprust kasi
tavatel tundidel või aktustel. — S. 
Satyamurti Madrasest valgustas takis
tusi heatahtluspäeva pidamisele Indias, 
rahvusvahelist vendlust käsitava kirjan
duse puudumisel ja Briti koolipoliitika 
kitsarinnalisuse pärast (viimane väide 
kutsus esile ühe Inglise delegaadi pro
testi. — W. Dunn, Ameerika Noorte 
Punase Risti direktor soovitas selle orga
nisatsiooni abi rahvaste noorsugude lä
hendamiseks. 

Võimsamaist avaldusist selles sektsi
oonis oli Am. Noorsoo rahuühenduse 
sekretäri, asutatava üleilmlise noorsoolii
du esindaja Th. Que Harrisoni kõne. 

„Meie põlv, kes on kogenud sõda, peab 
tegema lõpu sõdimisele. Tappes sõjas 
peab vihkama; et vihata, peab valesti 
aru saama kaasinimesest; et valesti aru 
saada, peab petetud olema mürgise 
kihutustöö läbi". Noorsoo rahvusvaheline 
sõprus kõrvaldab põhjused sõdimiseks. 

Kuidas Ungaris vähemusrahvuste 
emakeelsete koolide eest tõsiselt hoolit
setakse, sellega heatahtluse mõtet teos
tada püüdes, näitas pari. abisekretär Dr. 
Pau! Petri, ungari haridusejuhid taha
vad noorsugu kasvatada aukartuses teiste 
rahvuste ajaloolise mineviku/nende aade
te, kommete ja keele vastu. 

Arutati ka abinõusid õpilaste parimaks 
tutvustamiseks võõraste maade ning 
rahvustega. Selleks tuleks õpilastele soo
vitada kirjavahetust teiste rahvaste õpilas
tega ja maateaduseõpetajate väljamaale 
komandeerimist resp. vahetamist. Dum-
bartoni koolivalitsuse ametniku teatel on 
nende piirkonnas töötavad õpetajad, kes 
vahetusõpetajaina aasta aega väljamaal 
mööda saatnud, ilmutanud üllatavalt 
häid tagajärgi kasvatustöös. — Soovitati 
veel õpperaamatute ja kaardistikkude 
vahetamise korraldamist mitme maa 
koolide vahel. 

Maateaduse õpetamise meetodilist 
külge käsitades, juhtis Dr. David M'Kie 
(Edinburgi tähelepanu sellele, et maatea
duses pearõhk enam maa, looduse tund
misel ei lasu, vaid rahva eluolul. Üht
lasi on huvitav, et Briti koolides maa
teadus on võrdlemisi ajakõrgusel: maa
ilma vaadatakse üksusena, kuna konti
nendi koolides õpetamine kasvatab 
soovimata partikularistlikku vaatlemis
viisi. 

Küsimuses, kuivõrt onkohanekoolides 
õpetada ..üleilmlist kodanikuõpetust", 
jõuti otsusele, et tuleb loobuda igasuguste 
dogmaatiliste vaadete esitamisest. Last ei 
huvita rahvusvahelised lepingud, konve
rentside tulemused jne. Niisuguste faktide 
esitamine tekitaks koguni vastumeelt 
asja vastu. Heatahtlust saab ainult kas
vatada, mitte õpetada. (Seesuguseid 
mõtteid avaldati ka keskkoolide sektsiooni 
koosolekuil). 

Mida tuleks mõista üleilmlise koda
nikuõpetuse (Worid civics) all, valgustas 
eriti ühe Ameerika delegaadi kõne. Selle 
ülesanne on kasvatada noorsugu posi-
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tiivsele arusaamisele rahust, mitte sõja 
eitusena, vaid seisukorrana, kus inimesed 
töötavad kooskõlas ühiste sihtide suunas. 
Ta vähendagu rahvusvahelisi hõõrumisi 
miinimumini. Maateadus, ajalugu, kir
jandus, kunst, teadus — kõik pakuvad 
häid juhuseid selle vaimu sisendami
seks. 

Ühes küsimusega, kuidas rahvaid 
lähendada üksteisele, tunti ära ka võõr
keelte õpetamise suurt tarvidust. Sel 
puhul esitas mr. Ora nt Cults-Aberdeen-
shire'ist üksikasjalise ettepaneku rah
vusvahelise tähestiku tarvituselevõtmise 
kohta. Õigekirjutuste mitmekesidus ja 
erandilikkus on tähtsaks komistuskiviks 
keelte Õppijaile. Inglise keele levimist 
takistavat tema Õigekirjutus, mis , 40 
hääliku märkimiseks nõuab ligi 400 tähte 
resp. tähekombinatsiooni. See huvitav 
ettepanek otsustati võtta ainult teadmi
seks, kuna küsimuse lahendamine ja 
selle teostamine on määratu raske. 

(J ärgneb). 

Tervishoiuõpetus võistluse 
kaudu. 

Britimaa ja"Ameerika kasvatajad ning 
õpetajad tarvitavad oma pedagoogilises 
töös sagedasti võistlust mõjuva abi
nõuna hoolsuse ning usinuse äratami
seks õpilastes. 

Mõne aja eest — teatab „School Life" 
— korraldasid kirjatööde võistluse Jeffer-
soni (Colorado) koolivalitsuskonna õpe
tajad järgmisele seitsmele teemile: Sii* 
mad. •— Kõrvad. — Hambad. — Toit. — 
Suplemine. — Värske õhk. — Kehaharju* 
iused. — Need kirjatööd olid osa hari
likust koolitööst ja hinnati nii hästi 'kirja-
osavuse, õigekirjutuse, kirjaseadmise, 
puhtuse, töö maitserikka välimuse ja 
pildistuste poolest, kui ka esitatava aine 
suhtes. 

Kirjatöid selgitavad pildid olid kas 
algupärased joonistused ehk ajakirjadest 
lõigatud illustratsioonid. 

Kakssada viiskümmend kirjatööd kir
jutati ning illustreeriti sel puhul, Neist 
krooniti esimese ning teise auhinna 
väärseid võitudega seinapiltide näol.Selle-
juures aga jäid võidud selle klassi oman
duseks, kuhu võitnud, õpilane kuulus. 

Jätame iga lugeja enese otsustada, 

kuivõrd seesugune võistluste süsteem 
üldse soovitav ja meie oludes õigustatud 
oleks. Kahtlemata tuleb aga auhinna 
määramist kogu klassile, mitte aga üksi
kule õpilasele sel puhul suurtsuguselt 
mõelduks tunnistada. Selles avaldub 
osalt Inglise parimate koolide uhkem 
saavutus: „esprit de corps" (ühismee!) 
tema ilusaimal kujul. 

Hillar Sahk. 

Karskus. 
Rahva parema tuleviku nimel. 

Karskustöö vajaduse üle ei ole lahk
arvamisi. On selge igaühele: alkoholi 
nautimine rikub tervist, nürib mõistust, 
halvab kõlblustunde, hävitab varanduse, 
õhutab vaenu, tekitab tüli, asendab ini
mese looma astmele, ühe sõnaga: alko
holi nautimine hävitab elu. 

Et selle vastu iga arusaaja inimene 
kõikide abinõudega peab võitlema, ei 
vaja enam selgitust. Küsimus seisab sel
les, kuidas korraldada karskustööd. 

Üldiselt on tuntud väide, kelle käes 
on kool, selle käes on rahva tulevik. 
Sedasama tuleb öelda ka alkoholivastase 
võitluse kohta. Algab võitlus alkoholi
vaba kultuuri eest juba koolinoorsoo 
hulgas, siis on kindlustatud karske tulevik. 

Karskusküsimus on kasvatuse küsi
mus. Karskus on osa kõlblisest ilmavaa
test. Kõlblise ilmavaate kujundamine aga 
peab algama ühes kasvatusega, varaja
sest lapsepõlvest. 

Olles veendunud eelmiste väidete 
tõsiduses ja tundes tungivat vajadust 
meie koolinoorsoo kõlblise kasvatuse 
tõstmiseks, eriti karskuskasvatuse õpe
tuse teel, otsustas üle poolesajapealine 
õpetajate kogu Eesti õpetajate seits
menda üldkongressi ajal 19. juunil k.a. 
asutada „Eesti Õpetajate Karskuskasva-
tusliidu". 

Asutamiskoosolek määras kindlaks 
põhikirja peajooned ja volitas ajutise 
juhatuse põhikirja välja töötama — ning 
registreerimisele saatma. 

Tartu-Võru Rahukogu registreeris põ
hikirja 7. sept. s. a. 

Sellega on „Eesti õpetajate Karskus-
kasvatusliit" vormiliselt tunnustatud. Jääb 
üle temale vääriline sisu luua. 
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Liit loeb oma ülesandeks karskuskas-
vatustöö edendamise koolis ja kodus. 
Selleks kõige peält tahab ka koondada 
asjast huvitatud kasvatustegelased enese 
täiendamiseks ja kaasatõmbamiseks kars-
kuskasvatustöö alal, arendada karskus-
õpetuse korraldamist, laste karskustööd 
ja lootusringide liikumist, elureformi küsi
muste selgitamist j . m. 

Kes ei peaks huvitatud olema kars-
kuskasvatustöö küsimusist? Pealegi kui 
asi puutub eestkätt kasvatustegelastee. 

Liidu juhatus tahab loota, et liidu loo
misega hea algatus on tehtud ja viimane 
sooja vastukõla leiab meie laialdases 
õpetajate peres. 

Aidaku kaasa kõik, kes tunnevad end 
kutsutud olevat meie noorsoo kasvataja
teks. Toetagu liidu püüdeid ka laiem 
seltskond, kelle huvides liit oma tegevust 
alustab. Levitagu liidu ideid meie ajakir
jandus, seltskonna südametunnistus ja 
hingepeegel. 

Leidku liidu tegevus toetust asutusilt, 
kelle ametlikuks ülesandeks on tehtud 
noorsoo kasvatuse ja hariduse edenda
mine. 

Olgu liit jõuks, mille ümber koondub 
meie õpetajaskond, olgu ta jõuks, mis 
tõuke annab meie rahva kehalisele ja 
vaimlisele õitsengule! 

E. Õpetajate Karskuskasvatusliidu 
ajutine juhatus. 

Noorsoo Karskusiildu tegevusest. 

Noorsoo Karskusliidu ligematest et
tevõtetest, mille teostamisele juba asutud, 
tuleb nimetada noorsoo organisatsioonide 
tegelaste kursusi ja noorsoo karskus-
näituse kerraldamist ligemal jõuluvahe-
ajal Tartus, vabatahtlikkude karskusõ-
pingute võrgu laiendamist, vöistluskirju-

tuste väljakuulutamist, noorsoo karskus-
nädala ja karbikorjanduse korraldamise 
ettevalmistamist j . m. vähemaid asju. 

Toetusena on Liit saatnud kõigile 
oma liikmeile organisatsioonele suurema 
käsiraamatu „Rahva lootus", kuna kar-
skusõpingute käsiraamat„Õpiringid"juba 
varem saadeti ja karskuslugemik otsustati 
saata, nii pea kui ta trükist ilmub. 

1926. a. tegevuskava on juba välja 
töötatud ja eelarve viidud tasakaalu 
250.000 margale. 

J. E. 

Võistluskirjutused noorsoole. 

Noosoo Karskusliit on välja kuuluta
nud võistluskirjutused noorsoole järgmis
tele teemidele: 

1. Mis võiks noorsugu teha meie 
tuleviku karskendmisel? 

2. Miks mu sõber joomise maha 
jättis? 

Esimesele teemile kirjutajate vanadus 
ei tohi olla 15. jaan, 1926. a. mitte üle 
20 aasta, teisele teemile kirjutajate vana
dus mitte üle 17 aasta. 

Autasuks annab noorsoo Karskusliit 
paremate tööde autoritele vanemas rüh
mas 1. — 3000, 2. — 2000 ja 3. — 1000 
mrk., nooremas rühmas kolme kõige 
parema töö autorile ä 600 ja järgmise 
nelja töö autorile ä 400 mrk. Auhinnad 
antakse välja kirjanduse näol auhinna-
saaja valikul. 

Võistluskirjutused tulevad mõne mär
gusõna all Noorsoo Karskusliidu juha
tusele (aadr.: Tartu, postkast 86) saata. 
Kinnises ümbrikus tuleb juure lisada 
andmed ja teated autori kohta. 

Võistlustööde sisseandmise viimane 
tähtaeg lõpeb 15. jaan. 1926. a. 

J, E> 
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Organisatsioonide teated. 
Eesti Õpetajate Liit tegevusaasta va

hetusel. 
Tõus õpetajate organisatsioonide tegevuses. — 
Liikmete arv kasvab. — E. Õ. L. 1925/26 a. tege
vuskava. — E. Õ. L. juhatuse koosseis 1925/26 a. 

E. Õ. L. a s e m i k k u d e k o g u a a s t a 
k o o s o l e k 30. j a 31. o k t . s. a. 
30. ja 31. okt. s. a. oli E. Õ. L. ase

mikkudekogu aastakoosolek, millest võt
sid osa: 1) Harju Maak. Õp. Liidust: — 
V. Uustalu; — 2) Järvamaa Õp. L : —• 
M. Väli, R. Summer, J. Meerits, A. Al
ber, P. Lenk; 3) Läänemaa Õp. L.: — A. 
Kivi; 4) Narva Õp. S.: — J. Karafin, 
K. Vilhelmson; 5) Petserimaa Õp. L.:— 
J. Reiman; 6) Pärnu Õp. S.: — A. Han
sen; 7) Saarte Õp. Üh. L.: — G, Kukk, 
E. Hõbenik;®) Tallinna Õp. S.:-J. Tamm, 
V. Peet, G. Hion, J. Sihver, V. Vaher, 
J. Depman; 9) Tartu Õp. S.:— V. Nano; 
1) Viljandimaa Õp. L.: — A. Pajus, P. 
Adamson, A. Maramaa; 11) Virumaa 
Õp. L.: — M. Jensen, P. Raudsepp, P. 
Pedisson, J. Parm, J. Griina, Joh. Kents; 
12) Võrumaa Õp. L.: — A. Kasvand, A. 
Peterson; 13) Vene Õp. Keskliit — J. 
Larionov, A. Tammeri, 0. Arrol, 0. 
Gavrilova — ühtekokku 35 asemikku. 
Puudusid: Pärnu-, Tartu- ja Valgamaa 
õp. liitude ja Rootsi Õp. Ühingu asemi
kud. — (Veidi võõrastust äratas ülal
nimetatud kolme liidu asemikkude puu
dumine, kuna kõik kaugemates nurka
des asuvad liidud, kust väljapääs märksa 
raskem, nagu Saare-, -Petseri- ja Võru
maa, olid leidnud võimalikuks omi ase-
mikke saata.) 

E. õ. L. juhatuse liikmetest võtsid koos
olekust osa: E. Martinson, A. Janson, 
J. Puskar, J. Rummo, J. Tamm. 

Koosoleku juhatajaks olid: A. Ma
ramaa, hiljem P.{{Pedisson; sekretäri
deks: A. Alber, P. Lenk, J. Karafin. 

E. Õ. L. 1924125 a. tegevusaruande 
kandis ette Liidu sekretär J. Rummo, 

A. K o o s s e i s : 
Eesti Õpetajate Liitu on koondunud: 

1) 11 maakonna õp. liitu neisse kuu
luva 96 kihelkonna ühinguga; 2) 4 linna 

õp. seltsi ja 3) 2 vähemusrahvusest 
õpetajate organisatsiooni, neist Vene 
Õp. Keskliit 8 kohaliku organisatsioo
niga ja üleriiklik Rootsi rahvusest Õpe
tajate Ühing. — Tähendatud algorgani
satsioonide kaudu kuulus 1924/25 a. 
Eesti Õpetajate Liidu liikmeks 3453 õpe
tajat, s. o. umbes 75% õpetajate üld
arvust. Kuna möödunud tegevusaastal 
märgiti liikmete arv 3090 peale, siis 
on liikmete arv nüüd tõusnud 363 liikme 
võrra. (Võrdluseks olgu toodud liikmete 
arv eelmistest aastatest: 1917 a. (Liidu 
asutamisaasta) — 622 liiget, 1918 a. — 
805 L, 1919 a. — 2168 1.,' 1920 a, -
2567 1., 1921 a. — 2898 1., 2922 a. — 
3221 1., 1923 a. — 3090 1.). - Väljas
pool E. Õ. Liitu seisab ainult üks vä
hemusrahvusest õpet. organisatsioon — 
Saksa Õpetajate Liit. 

E. Õ. L. liikmete koosseisus on te
gevusaasta kestes tulnud ette järgmised 
muudatused: 

1) Rootsi Õpetajate Ühing astus 
välja Läänemaa Õpet. Liidust ja võeti 
vastu E. Õ. Liitu iseseisva ühinguna. 

2) Võru Linna Õpetajate Ühingust 
lahkusid Võru õpetajateseminari ja 
harjutuskooli õpetajad ja asutasid Võru 
õpetajateseminari ja Harjutuskooli Õpe
tajate Ühingu, mis seni töötab väljas
pool E. Õ. Liitu. Lahkumise põhjuseks 
olid mõningad vastolud ja arusaama
tused Võru Õpetajaskonnas, mis kan
navad isiklikku^ laadi. Vastolud näi
vad olevat E. Õ. L. juhatuse arvates 
selgitatavad ja likvideeritavad. 

3) Hiiumaa Õpetajate Ühing, mis 
oli varemalt Läänemaa"Õpetajate Liidu 
liige, kuid ei avaldanud viimastel aas
tatel mingisuguseid elumärke, on ümber
korraldamisel ja kavatseb astuda E.Õ.L. 
liikmeks iseseisva üksusena. 

4) Tartu ümbruskonna koolides töö
tavad õpetajad, kes olid varemalt Tartu 
Õpetajate Seltsiliikmed, on asutanud 
omaette ühingu, mis kuulub Tartumaa 
Õpetajate Liitu. 

5) Harjumaal Keila kihelkonnas 
toötavaist õpetajaist on osa, kelle asu-
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koht kangel Keila Õp. Ühingu Juhatuse 
asupaigast, asutanud Harku Õpetajate 
Ühingu, mis kuulub Harju Maakoolide 
Õpetajate Liitu. 

B. T e g e v u s t j u h t i v a t e o r g a a -
n i d e 

koosseisud, tööalad j . m. on toodud „Kasva' 
tuses (v, nr. 11 1924. Ihk. 343 j . ed.) juba vare

malt, mikspärast pole põhjust kordamiseks. 

C. Tegevus . 
I. Koolikorralduslikkude küsimuste alal. 

1. Tähtsamaks Liidu ettevõtteks 
koolikorralduslikkude küsimuste aruta
misel oli Liidu juhatuse poolt 18, 19. 
ja 20. juunil 1925 a. korraldatud Eesti 
Õpetajate VII üldkongress, millel aru
tati 1) kuueklassilise algkooli teosta
mise, 2) kesk- ja kutsehariduse ja 3) 
õpetajate edasiharimise küsimusi. Kong
ressi eeltöid alustati 1924 a. oktoobri 
kuul. Kongressil esinesid referentidena 
8 õpetajat, 2 koolinõunikku, 3 omava-
litsustegelast ja 2 riigikogu liiget. Kong
ressist võtsid osa: hääleõiguslikkude 
liikmetena 152 õpetajat, sõnaõiguslik-
kude liikmetena 286 õpetajat. Kong
ressi tööd avaldatakse trükis eriraa
matuna. 

2. Võrumaa Õpetajate Liidu ette
panekul arutas E. Õ. L. juhatus ühes 
kooli- ja kutsetoimkonnaga õpetajate 
seminari ja pedagoogiliste kursuste õpi? 
laste hospitatsiooni korralduse küsi
must ja esines vastavate sooviavaldus
tega haridusministeeriumis. 

II. Kasvatusõpetuslikkude küsimuste alal 
1. E. Õ. L. juhatuse korraldusel ja 

kaasabil peeti tegevusaasta jooksul II 
eesti keele õpetajate kongress 16.,* 17. 
ja 18. augustil 1924 a.) III võimlemis
õpetajate kongress (Tallinnas 3. ja 4-
jaan. 1925 a.) I muusika ja lauluõpe-

, ta jäte kongress (Tallinnas 16. ja 17. juu
nil 1925 a. (ja I vene keele õpetajate 
kongress (Tallinnas, 19. ja 20. juunil 
1925 a.). 

Alustati eeltöid I võõraste keelte, 
II loodusloo-maateaduse ja I joonistamis-
õpetajate kongressideks, millised pee
takse eeloleval jõuluvaheajal; II käsitöö 
õpetajate kongress, mis kavatseti pi

dada möödunud suve vaheajal, lükati 
aga edasi tulevaks aastaks. 

2. Koguti materjale algkooli uute 
õppekavade kokkuseadmiseks; mater
jalid töötas läbi Liidu pedagoogiline 
toimkond ja esitas oma töö tulemused 
VII üldkongressile. 

3. Jätkati ajakirja „Kasvatuse" välja
andmist, tuues selle veergudel artik
leid pedagoogilis-meetodiliste küsimuste 
kohta ja kirjanduse arvustusi. 

IIL Õpetajate /) vaimliste, 2) õiguslikkude 
ja 3) aineliste huvide kaitsmisel. 

1. a) Tehti eeltöid II kasvatusteadusli
kuks nädalaks, milline korraldati Tal
linnas 17—27. augustini 1925 a. sellega 
uue tegevusaasta algul. Nädalal käsi
teldi emakeele, loodusloo, ajaloo ja maa
teaduse õpetamist algkoolis töökooli 
põhimõtteil. Lektoritena esinesid: ema
keele alal E. Martinson (18 tundi), Rud. 
Reiman (18 tundi), loodusloos J. Käis 
(10 tundi), ajaloos M. Välbe (4 tundi), 
maateaduses J. Kents (2 tundi); üld
õpetuse korraldusest Austria koolides 
kõneles koolinõunik J. Sultson (2 tundi). 
Nädalast võtsid osa 237 õpetajat. Nä
dala kulude katmiseks andis haridus
ministeerium toetust 70.000 m. 

b) E. Õ. L. loodusloo- ja maateaduse 
õpetajate toimkonna korraldusel töötas 
Toilas 25. juunist — 25. juulini 1925 a. 
ekskursiooni jaam, mille tööd juhtisid 
prof. H. Bekker, geol. K. Janson, mag. 
J. Rumma, boi. P. Thomson. 

2. a) Koguti materjale õpetajale tee* 
nislusseaduse (ametisse seadmise ja ame
tist tagandamise korra) eelnõu kokku
seadmiseks. 

b) Kaitset! üksikute õpetajate kutse
huvisid anietasutuste ees ametist tagan
damise puhkudel ja anti juriidilist abi. 

e) Pandi maksma E. õ. L. kohtute 
kord ja nõuti kutseeetika vastaselt ülal-
pidanud õpetajate vastutusele võtmist 
tähendatud kohtute korras. 

3. a) Esineti 14. ja 15. aug. 1925 a. 
peetud asemikkudekogu koosoleku ot
suse puhul õpetajate palgaolude pa
randamise asjus märgukirjadega riigi
kogus vabariigi valitsuses ja haridus
ministeeriumis; nõuti õpetajate ainelise 
seisukorra parandamist üheskoos teiste 
riigiteenijatega Riigi- ja omavalitsus-
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teenijate Keskliidu kongressil, saadikute
kogu ja juhatuse koosolekuil. 

b) Esitati kohalikkudelt õpetajate 
organisatsioonidelt kogutud materjalide 
põhjal pikem märgukiri vabariigi va
litsusele, põllutöö- ja haridusministee
riumile põllutööministeeriumi kavatsuse 
vastu koolimaade likvideerimise asjus. 

c) Astuti samme 14. kuu palga saa
miseks ühel alusel teiste riigiteenijatega. 

d) Protesteeriti Petseri maakonnas 
ilmsikstulnud väärnähtuste vastu pal
gamaksmises õpetajaile sise- ja haridus
ministeeriumis. 

e) Muretseti ühele õpetajate toetus 
ravitsemiseks sanatooriumis. 

f) Organiseerili õpetajate seisukorda 
õiglaselt valgustava informatsiooni and
mist ajakirjandusele. 

IV. Organiseerimisküsimusfe alal. 
1. Mõnede õpetajate organisatsi

oonide soovil kaalusid E. Õ. L. kooli-
ja kutse toimkond ja E. Õ. L. juhatus 
organisatsioonilise ehituse lihtsustamise 
küsimust maakonnaliitude ärakaotamise 
teel. E. Õ L juhatus esitas küsimuse 
ühes oma selgitustega asemikkudekogu 
koosolekule 19. aprillil 1925 a. millel 
jõuti otsusele, et ümberkorraldamine on 
varajane. 

2. Vastu tulles aineõpetajate soo
videle aineõpetajate keskkohtade loo
mise asjus töötati E. Õ. L. kooli- ja 
kutsetoimkonnas välja ja pandi E. Õ. L. 
juhatuse poolt maksma aineõpetajate 
toimkondade kodukord, mille järele 
üksikutesse õppeainetesse puutuvate 
küsimuste arutamine, aineõpetajate kon
gresside korraldamine j . m. läheb aine
õpetajate kongresside poolt valitavate 
ja E. Õ. L. juhatuse juures töötavate 
aineõpetajate toimkondade kätte. Tä
hendatud kodukorra alusel töötavad. 
1) muusika- ja lauluõpetajate toimkond 
Tallinnas, loodusloo- ja maateaduse õp. 
(ajutine) toimkond Tartus. Toimkon
nad teistes ainetes valitakse eelolevail 
aineõpetajate kongressidel. 

3. Organisatsioonide tegelaste instru
eerimiseks korraldas E. 0. L. kooli- ja 
kutsetoimkond tähendatud tegelaste nõu
pidamise koosolekud Viru- ja Harjumaal, 
millel refereerisid E. õ. L. juhatuse liik
med J. Puskar ja J. Rummo. 

4. E. Õ. L. poolt käisid referenti
dena maakondlikkudel õpetajapäevadel: 
1) Harjumaa õp-päeval 15. sept. 1923 a. — 
J. Puskar, 2) Saaremaa õpetajatepäe
val 29. sept. 1924 a. — J. Rummo] 3) 
Läänemaa õpetajatepäeval 30. dets. 
1924 a. — H. Roos ja J. Rummo; 4) 
Järvamaa õpetajatepäeval 1. märtsil 
1925 a. — J. Kana; 5) Läänemaa õp.-
päeval 14. märtsil 1925 a. — E. Mar* 
linson, J. Kents ja Ä. Õunapuu; 6) Vil
jandi õpetajatepäeval 20. juulil 1925 a.— 
J. Puskar ja J. Rummo; 7) Võrumaa 
õpetajatepäeval 20. sept. 1925 a. — 
J. Rummo. 

5. Võru õpetajaskonnas tekkinud 
vastolusid käisid selgitamas E. Ö. L. 
juhatusest K. Treffner ja J. Rummo. 

6. Väljavaadete selgitamiseks õpe
tajate majanduslikkude ettevõtete võrgu 
laiendamiseks korraldas E. Õ. L. ma-
j andus toimkond nõupidamiskoosoleku 
organisatsioonide tegelastega 4. jaan. 
1925 a. -- Töötati välja ja anti regist
reerimisele Eesti Õpetajate Ühispanga 
põhikiri. 

7. Muretseti kohalikkude ühingute 
tarvis ladu mitmesuguseid bürootarbeid. 

V. Läbikäimisel välismaade õpetajale or
ganisatsioonidega. 

1. E.Õ.L. võttis oma esindaja Ä. Jan* 
soni kaudu osa eeltööde tegemisest Baiti-
riikide Õpetajate Liidu loomiseks. 

2. E. Õ. L. juhatuse korraldusel võt
sid I Baltiriikide õpetajate kongressist 
Riias 21., 22. ja 23. juunil 1925 a. osa 
154 Eesti õpetajat. Eesti õpetajate de
legatsiooni juhtis kolmeliikmeline büroo, 
kelle liikmeteks Ä. Treffner (delegatsiooni 
juhataja', J. Puskar ja J. Rummo. Kon
gressil esinesid Eesti poolt referaati
dega: K. Treffner „Ühtluskool Eestis", 
Ä. Janson (referaadi luges J. Puskar) 
„Õpetajate edasiharimisvõimalustest" ja 
J. Puskar „ Õpetaja te organisatsioonid 
Eestis".. Kongressil vlevitati Eesti kooli-
olusid tutvustav brosüür vene keeles.— 
Kongressi puhul korraldati väljasõite ja 
ekskursioone ja sõlmiti tutvusi Läti 
ning Leedu koolitegelastega. 

3. Võeti vastu ja juhiti Tallinnas 
Läti ja Leedu õpetajate ekskursioone. 

4. Kultuurkapitali ainelisel toetusel 
kirjastati levitamiseks välismaades J . 
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Ännussoni kokku seatud brošüür «Rah
vaharidus Eestis" prantsuse ja vene kee
les. 

VI. Muud küsimused. 

1. 24. septembril 1924 a. korraldas 
E. Õ. L. juhatus Liidu kauaaegse juha
tuse liikme, esimehe ja «Kasvatuse" 
peatoimetaja E. Martinson! haridustöö 
30. aastapäeva puhul koosviibimise õhtu, 
millest võtsid osa haridusministeeriumi, 
Tallinna linna koolivalitsuse ja" õpeta-
jäte organisatsioonide esindajad Ja E. 
Martinsoni lähemad kaastöölised. 

2 Kirjanikule Ed. Vildele annetas 
E. Õ. L. juhatus Vilde 60-aastase sün
nipäeva puhul aadressi. 

3. Tegevusaasta lõpul alustati võit
lust sensatsiooni- ja sopaajakirjanduse 
levinemise vastu ja algatati eeltöid 
noorsoo ajakirja väljaandmiseks. 

D. K a s s a - j a v a r a n d u s a r u a n d e d . 
EÕL. kassaaruanne oli 1. aug. 1925 a. 

tasakaalus mk. 941.147^-ga; varandus-
seis 1. aug. 1925 a. tasakaalus mk. 415. 
508.45-ga, selles puhtvarandust (võlga
deta varandus) nirk. 193.644.95. Läbikäi-
kude kogusumma arvete lõpetustabeli 
järele nirk. 2.552 161.42. Edusammu ma-
janduselises seisukorras tähendab see 
asjaolu, et Liidu poolt „ Kasvatuse" 
puudujääkide katmiseks tehtud võlad, 
mis mõne aasta eest ulatasid seitsme
saja tuhande 'margani, on nüüd kaha
nenud 110.000 margani'; ka seegi võlg 
loodetakse likvideerida 1925 a. lõpuks.— 

Kassa- ja varandusaruanded on 
Liidu revisjonikomisjoni kinnitatud. 

Asemikkudekogu kinnitab ühel häälel 
esitatud tegevus-, kassa- ja varandusaru
anded. 

' A r u a n d e d k o h t a d e l t . 

Harja Maak. Õp. Liidu aruande 
esitab V. Uustalu. Liidu tegevus aru
ande aasta jooksul on seisnud enam
vähem jooksvas bürootöös. Mõned 
tähtsad küsimused, nagu põllutööminis
teeriumi kavatsus vähendada õp. maa-
normi, ^samuti algkooli õppekavade 
revideerimise küsimus, leidsid Harjumaa 
õp. ühingutes üsna vähest tähelepanu, 

mispärast maakonnaliit ei saanud esitada 
rahuldavat materjali neis küsimusis 
Õp. Liidule. Kutsuti ellu Liidu aukohus. 
Arutati õp. kodu asutamise küsimust. — 
Liidu büroo võtab vastu „Kasv." telli
misi ja müüb o -ü. „ Töökooli" osatähti. — 
Vahekord maakonna koolivalitsusega 
rahuldav; sealtpoolt on leitud vastutu
lekut peaasjalikult õp. kursuste korral
dusel. — Liidu varanduselise seisukorra 
kohta ei saa anda ülevaadet, sest Liidu 
kassa- ja arvepidamises on ette tulnud 
mõningaid arusaamatusi ja sekeldusi, 
mis praegu selgitamisel. — Liit on 
korraldanud ühe maak.-õp. kongressi, 
kaks nõukogu (asem.-kogu) ja neli 
juhatuse koosolekut. Liidu liikmeks on 
13 ühingut u. 200 õpetajaga. 

Läänemaa Õp. Liidu asemik A. Kivi: 
Liidu peategevus on seisnud mitmesu
guste organiseerimise küsimuste lahen
damises. — Ühinguid on liidus 6. Nen
dest on avaldanud energilist tegevust 
eriti Lihula ja Kullamaa ühingud. — 
Üldiselt on märgata uut elavust ühingute 
töös. Liit on korraldanud kaks õpeta-
jatepäeva, millistel esinesid referenti
dena : E. Martinson, J.JRummo, J. Kents 
ja A. Õunapuu. — EÕL. poolt, F. Jür
genson — haridusministeeriumist, koha
likkudest õpetajatest: M. Univer, E.Enno, 
A. Tann, J. Uustalu j . t. 

Järvamaa Õp. Liidu asemik M. Väli: 
Liidus on 10 ühingut, milles liikmeks 
261 õpetajat (s. o. 85% õpet. üldarvust). 
Juhatuse koosolekuid on peetud 11; 
Õpetajatepäevi — üks. 

Tegevus on seisnud õp. majandus
likkude ja õiguslikkude huvide kaitsmi
ses, uue kooli tutvustamises seltskonnale, 
organiseerimistöö süvendamises, peda
googiliste raamatukogude asutamises 
ja õp.-päeva korraldamises. (Järgneb). 

Füüsika Õpetamiskomisjoni 
tööst. 

Kevadel 1923 a. peetud IV üleriik
lik matemaatika-, füüsika- ja kosmo-
graafiaõpetajate kongress valis sellel 
kongressil ülesseatud juhtmõtete teosta
miseks, Füüsika Õpetamiskomisjoni, lü
hidalt FÕK'i, millele tehti ka ülesandeks 
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füüsika õpetamisesse puutuvate küsi
muste selgitamine ja lahendamine koos
kõlas kongressi otsuste ja soovidega. 

Sesse komisjoni valiti 5 liiget Tar
tust, 3 Tallinnast. Et ära hoida või
malikke kulusid komisjoni sagedate 
ühiste koosolekute kokkutulemisel, asu
sid komisjoni Tartu liikmed iseseisvalt 
tööle — kongressi otsuseid teostama, 
harvem kokku tulles ühisteks koosole
kuteks. 

See komisjon on töötanud seni va
hetpidamata (muidugi välja arvatud su
vised puhkekuud). Möödaläinud õppe
aastal töötati valmis ja avaldati trükis 
«Keskkooli humanitaar- ja realharu füü
sika õppeplaan ja õppekava ühes se
letuskirjadega." 

Kuni selle ajani puudus täielikult 
keskkooli füüsika õppeplaan ja õppe
kava, missugune olukord väga halva
valt mõjus Musika õpetamisele kesk
koolis. Selle vajadust rõhutas eriti eel
nimetatud kongress. Ka füüsika süm
boolika töötati välja ja võeti üldjoontes, 
n. öelda, esimesel lugemisel möödaläi
nud õppeaastal komisjoni poolt vastu. 

Käesoleval õppeaastal jätkab FÕK 
oma endist tegevust. Ta . on asunud 
füüsika katseteks tarvisminevate soovi
tavate riistade ja aparaatide nimekirja 
kokkuseadmisele. Peab tunnistama, et 
füüsika õpetamiseks tarvisminevate riis
tade muretsemine on üks teravamaist 
küsimusist nii kesk- kui ka algkoolis' 
Eesti marga madala kursi tõttu on füü-
sikariistade tellimine väljamaalt kooli
del muutunud — pea võimatuks, kuna 
aga oma maa tööstus sellel alal on 
veel välja arenemata ja kannatab tun
tavalt asjatundjate puuduse all, mis
tõttu meil tihti produtseeritakse täiesti 
otstarbetuid ja alaväärtuslikke riistu. 
FÕK, asudes selle küsimuse lahenda
misele, püüab teda mitmekülgselt sel
gitada ning leida võimalusi koolide 
füüsika-kabinette täiendada riistade poo
lest. 

Peäle eeltähendatud küsimuse on 
FÕK'i käesoleva õppeaasta töökavas ette 
nähtud veel: 

I 1) füüsika oskussõnade väljatööta-
I .;•;•• mine, mille tarvis möödaläinud kevadel 
| valiti FÕK'i liikmetest ja ülikooli Õppe-
[';":'•' jõududest erikomisjon; 

2) algkooli füüsika õppekava välja
töötamine. 

Igasugune kaasabi üksikute õpeta
jate kui ka õpetajate seltside poolt 
FÕK'ile nende küsimuste lahendamisel 
olgu tervitatud. 

FÕK'i toimetused on saadaval Tartus 
Füüsika Instituudis ja Treffneri güm. 
kantseleis. Tallinnas Tehnikagümnaa
siumi kantseleis. FÕK'i aadress: Tartu 
Realgümnaasium Riia tän. 

Kuresaare õpetajate ühingu 
aastapeakoosolek 

oli 17. oktoobril Saaremaa ühisgümnaa
siumi ruumides. Vastu võeti 1924/25 a. 
aruanded ja 1925/26 a. tegevuskava, 
mille tähtsamateks punktideks on aine
õpetajate sektsioonide ellukutsumine ja 
õpetajate omavaheliste koosviibimiste 
korraldamine. Koosviibimiskohaks otsus
tati paluda kohaliku ühisgümnaasiumi 
ruumid. Koosviibimiste! võiks lugeda 
välismaa pedagoogilist kirjandust ja sealt 
leitud küsimusi omavahel arutada. 

Uude juhatusse valiti 1925/26 a. õpe
tajad N. Elendt, Valdmann, Graf, Gerban, 
Kukk ja Rehepapp, kes ametid oma
vahel järgmiselt jaotasid: esimees G. Kukk, 
abi Ed. Gerban, kirjatoimetaja A. Rehe
papp, abi N. Elendt, kassahoidja Dr. 
A. Graf, abi Valdmann. 

Revisjonkomisjoni valiti õpet. Ludvig, 
Al. Sepp ja M. Mikk. 

Ühingu kroonikuks valiti õp. A. Rehe
papp. Läbirääkimistel otsustati 15 õpe
tajale, kes veel ühingu liikmed ei ole, 
ankeetleht saata palvega seletada põh
juseid, miks nad ühingu liikmeks pole 
veel astunud. 53-mest Kuresaares tegut
sevast õpetajast on ühingu liikmeks 
38 õpetajat. 

Õpetajate palgaolude parandamiseks 
otsustati E. O. Liidu kaudu energilisi 
samme astuda, sest linnas on praeguse 
palgaga raske läbi saada. Koos oli 
umbes 25 õpetajat. Kroonik. 

Resolutsioone Saaremaa õpetajate-
päevalt. 

Lisaks ^Kasvatuses" Nr. 10 toodud 
Saaremaa õpetajatepäeva kirjeldusele 
olgu nimetatud, et õpetaja M. Kommel! 
esitatud resolutsioonid võeti vastu järg^ 
misel kujul: 
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1. Saaremaa õpetajatepäev palub seisukorra ajakohase parandamise eest. 
kohalikke omavalitsusi kõige tõsisemat 3. Õpetajatepäev palub haridusmi-
rõhku panna uute koolimajade ehita- nisteeriumi koolide, eriti klassiruumide, 
misel töö headusele. Edasi palub sama ilustamisele suuremat tähelepanu pühen-
õpetajatepäev, et kooliruumid vähemalt dada. Tuleks esmalt sundida koolide 
2 aasta tagant korra üle kriiditaks või ülalpidajaid vähemalt Parikasa valmis-
iubjataks, ka remontide juures tuleb töö tatud Eesti avalikkude tegelaste pilte 
headuse üle suuremat valvet pidada, ülesse seada, *kus need veel puuduvad. 

2. Puhtuse saavutamiseks kooliruu- Teiseks — virgutada kunstnikke Must-
mides, tuleb kooliteenijateks võtta viisi- reerima Eesti ajalugu, mütoloogiat ja 
päralisi inimesi; neid aasta peale pal- loodust ning nende illustratsioonide 
gates, tuleb hoolitseda nende ainelise koopiaid teha^kättesaadavaks koolidele. 

Kroonik. 

Seadusi, määrusi ja korraldusi. 
9. IX. 25., nr. 52456 — ha-mi majan- 2i kui ametisõit on kiire iseloomuga 

dusosakond annab riigikoolidele juht- ja selleks kirjalikult luba nõutada või-
nööre teenijate ja tööliste laste abirahade mata, tuleb luba telefoniteel paluda ja 
ja muude kulude ülekandmiseks ühest peale ametisõidult tagasi jõudmist esi-
§-st teise kuu aruannetes. tada ministeeriumile teadaanne ameti-

14. XL 25., nr. 22802 —%ha*mi kooli- sõidu otstarbe ja kestvuse kohta ; 
osakond vastab järelpärimistele, et va*- 3) ministeeriumi luba ja p. 2 ette-
limistel ei saa lasleaednikkude seminaride nähtud juhtumisel sellekohase teedaande 
lõpetajaid lugeda üheväärseks algkooli ärakiri tuleb lisada dokumendina päeva-
õpetaja kutsega isikuga, kuna nim. rahade ja sõidukulude arve juure, 
seminar kutset ei anna; koduõpetajad, Ühtlasi juhib kooliosakond riigi-
kõik eriaine ja aineõpetaja kuisega isikud, koolide juhatajate tähelepanu sellele, 
välja arvatud veneaegsed alamate koo- et kõiki toimetusi väljaspool kooli õien-
iide käsitöö ja ilukirja õpetajad ja vene- dataks võimalikult kirjateel, samuti 
aegsed eraalgkoolide õpetajad, on kutse igakuulisi aruandeid ministeeriumile, 
mõttes juriidiliselt üheväärsed teiste 23. IX. 25. Nr. 22432 - ha*mi kooli* 
kutsega õpetajatega, kuid nende vali- osakond teatab, et fototehnilise tööstuse 
misel algkooli V ja VI klassifõpetajaiks „Asveto" poolt (Tartu, Soola tän. 2) 
tuleb käia ha-mi i5. IX. 2o., korral- on valmistatud mitmesugused valgus-
duse nr. .üi63fi järele. piltide seeriad, mis võiksid olla hea-

Valimisel tuleb siiski eelistada täie- deks õppeabinõudeks koolides, kursus-
liku pedagoogilise haridusega isikuid. tel, rahvalikkudel loengutel jne , nagu; 

16. IX. 25., nr. 23258 — ha*mi kooli- põllumajandus (325 pilti), Eestimaa 
osakond soovitab koolidele Äkad. Ema- (200 pilti), Eesti kunst (200 pilti), 
keele Seltsi väljaantud „ Valik eestikeele Kreutzwald—Jansen—Koidula (30 pilti). 
seid grammatilisi oskussõnu", hind "J5 m. Peale nende on „Asveto" poolt ilmunud 

17. IX. 25.™nr. 1245 — ha-ium saa- valguspiltide seeriad „Eesti kirjandus" 
dah riigikoolidele 1 eks. kohtuministee- (kokku seadnud A. Jürgenstein), „Kooli 
riumi väljaannet „Karistusteated 1924 a*. tervishoid" (kokku seadnud Dr.R Tamm), 

11. IX. 25., nr. 23502 ~ ha*mi kooli* „Eesti vabadussõda"^ (kokku seadnud 
osakond teatab riigikoolide juhatajaile, K. Kesa), „Eesti helikunsti areng" 
et nende amelisõiiude kohta on maksma (kokku seadnud Juhan J Simm). Viim-
pandud järgmine kord: selt nimetatud seeriad on varustatud 

1) koolijuhatajad, kui neil tarvis on asjakohaste seletusraamatukestega, mis 
ametiasjus oma kooli asukohast lah- võivad olla loengute materjaliks, 
kuda, peavad selleks ministeeriumilt 28. IX. 25 Nr. 23615 — ha*mi kooli* 
vastava kirjaliku loa nõutama, oma osakond soovitab avalikkudesse raamatu-
ettepanekus ära tähendades, kuhu, mis kogudesse ^Vanemuise" Seltsi60. juubeli 
ülesandel ja kui kauaks sõidetakse, ja albumi, kuna see sisaldab andmeid 
kes sel ajal juhataja aset koolis täidab; Eesti ärkamisajast ja edasi. 

Vastutav toimetaja: Ernst üiartinson. Väljaandja: Eesti Õpetajate Liit. 
J,Zimmermanni frühikodaTallinnas,Lühike jalg4. 
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;tellimpe:. 1926: aasta;:.;:peale- pa/avätttd. 
j;||;i||^v;.:TelI!mise ;Miid-; aastas . postiga/ , / 

S@Kft#^:':-̂ ;:;"koju katte- saates- oa 150' nirk.. '••'..'• 

ov;K;;Vryitoub.;igä- kati"kauemalt.16" lehekiiljei ; 

: 9^JJD^:...on-,;Mesoleval ajal' Eestis ./ainuke" -aiandus-
v mesinduse' kuuMri:. ja\ei tohiks ühegi '• aed-

niku,..-mesiniku,;ega põllumehe; lugemislaualt, puududa.' 

5?ÄIAa'•• kaastöölisteks on kõik kodumaa paremad 
• .aianduse ja mesinduse iah.djäd. •.••'•; /•//,, . ' 

•Toimetase/ja, talituse .aadress-on; Tartu,;'Aia, .täa. ,48. 

• Peäle toimetuse ja talituse võtavad wAIÄft . tellimisiv. 
ja kuulutusi vastu aianduse ja teised poUuniajandnse 
instruktorid, jfiesti Seemnevilja Ühisuse osakonnad 
igas linnas ja kdik postiasutused maal ja imnas. 

.•Endiste; aastakäikude'vi92&;--~; 1925 koifc nümhrid on vee! M-
tatud arvul saada. ™ Aastakäik kofdetutt 50 marka kallim. 
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